
UNIVERSIDAD AUTQ-PIQMm. 
D E O U E R E T-'A--R -0 - 

QUERETARO, QRO. 

ESCUELA DE DERECHO 

LAS PERSONAS FlSlCA TE BE 

LA CARGA F 

T E S I S  

QUE PARA OBTENER EL TITULO DE 

LICEWCIAOO EN DERECHO 
P R E S E N T A  

ARTURO GALVAN 6ARClA 





4;. M I  S UUER I DOS Fd's33ES 

JOSE MA, GALVAIJ 2103 

ESPERANZA GARCIL  DE GALVAN 

Cuyo ejemplo sera siempre l a  norma 

que gule  m i  vida y con todo e l  - 
amor que en mf supieron inculcar. 

A t l l S  HERMANGS: 

ROBERTO C E L l A  

JAV l EX ANGEL l CA 

SERG i C ALICIA  

JESWS GU l LLERM l Nd 

HECT62 (t) Y0LI;NDA 

U2 I E L  MA, GUkDALllPE 

JOSE MA, GRACIELA 

Por su aran apoyo y estfmulo. 



A P4IS HIJOS: 

MALEN l TA 

JOSE ARTUZO 

JUAN CAiZLGS 

Con e l  l i r i c o  amor que 

en e l l o s  deposito. 

A M I  ESPOSA: 

PFIALEIJA 

Con todo e 1 amor que sien 

t o  p o ~  e l l a  y que me ¡m-- 

puls6 a conseguir ese - 
t r i u n f o  que siempre corn*D 

partiremos juntos. 



A M I  GRAN AMIGO: 

L ic.  Antonio Vapaas HernBnder. 

Con e 1 recuerdo y l a  buena ing 

gen que de k l guardo (+) 

A M I  S MibEST2OS: 

&e ayudaron a m i  formación, 

colaboradores fecundos de l a  

obra humanista más grande, 

A 1.i l UN l VERS 1 DAD AUTOI\JOMN DE QUERETARG 

Cuyas Aulas fueron para mt fuente de - 
conocimiento y cu l tura .  

A M I  HONORABLE JURADO: 

LIC, LEOPOLDO ANGELES MANRIQUEZ 

L 1 C m  OOM l NGO OLVERA CERVANTES 

LIC, JOSE VILLALON GkRClA 

L I C, JOSE GPE, AR l ZAGA CRUZ 

L IC, JESUS GARDUMO SALAZAR, 



I N T R O O U C C I O M  

C o n s i d e r o  -a dejar aquf consta2 

c i a  del trabajo que su je to  a l a  ilustrada decisi8n de- 

los senores s inodales acerca del punto clave que ha - 
const i tu ido e l  ob je to  de nuestro estudio, dendo,pna -m* ex 

p l icac idn  acerca & los motivos que me indujeron a ss- 

leccionar e l  kema. 

Pare proponer una t e s i s  acad6mica que - 
me permita aspirar  a l e  Licenciaeura Un ive rs i ta r i a  en- 

las d i s c i p l  inas Jurfdicas. 

Es para e l  estudiante un ext raord inar io  

probleme por que de pronto se ve enfrentado a todo e l  

campo de l a  c ienc ia  del Derecho, en e l  que debe buscar 

e l  6rea donde pueda levantar su voz, que por mocksta - 
que esta sea, ven&& a s i g n i f i c a r  una aportacidn a l a  

ciencia. 

De l o  que se haya podido as imi la r  de 

las materias cursadas en e l  transcurso de l a  carrera,. 

l a  a f i c i d n  hacía determinada rema del derecho, de los 

conocimientos que nos fueron proporcionados por los - 
maestros que las sustentaron, l a  tarea de presentar - 
una t es i s  recepcional, no consiste solamente en expre g 

sar l o  que se sabe, s ino de hacer una labor de inveski g 

gecidn y de c r f t i ca ,  pare sat is facer  l a  funci6n que - 
t iene  toda tes is .  



S i n  embargo, por ex i gencias del tiempo- 

y del  espacio, a los  que es td  atado e l  hombre inevika- 

b lemente, neces i tamos prec i sa r  nuestra deci S i 6n y para 

e l l o  escogemos como ob je to  e l  es tud io  monogrSfico que 

nos proporci  onatiios, una i n s t  i t uc idn  j u r f d i  ca que, por 

su naturaleza inpl i .ca su conocimiento re f i r i éndonos  a l  

3erecho F isca l. 

E l  Estado de derecho que viv imos se ca- 

r a c t e r i z a  por se r  en toda ciindmico, obl igado en y s r t e  

por los  cambios económicos que experimenta e l  mundo y 

a los que ningGn pals puede ser  ajeno, debido a las  - 
permanentes re lac iones po l f t i cas ,  sociales, cu l t u ra les  

y econdmicas que hoy en d fa  t i enen  en t re  s l  l a  mayorfa 

de los Estados. 

E l  Derecho norma las  re lac iones t an to  - 
de estados como de p a r t  i cu J ares, def i n i endo derechos- 

y obl igaciones en t re  ambos. E l  orden j u r f d i c o  nacio-- 

na l  def ine los deberes de los ciudadanos en t re  s l ,  ano 

t e  e l  Estado, y a su vez establece l a  forma i n s t i t u c i z  

na l  y p o l l t i c a  del propio Estado. 

Serra Rojas, c l a s i f i c a  los elementos - 
del Estado en esenciales o ~ c o n s k i t u t i v o s  y determinan 

tes  o modales, que son a t r  ibutos del poder y del dere 

cho. Los esenciales son: e l  t e r r i b r i o ,  l a  poblacibn, 

e l  poder y e l  orden j u r l d i co .  



Los elementos determinantes son l a  sobe - 
r a n f a  y los fines del Estado. 

Algunas re lac iones j u r í d i c a s  en t re  Es- 

tado y Pueblo, son determinantes para log ra r  buena ar- 

monía en t re  ios elementos del Estado por ejemplo, l a  

r e l a c i d n  j u r í d i c o  -k r ibu ta r ia  de l a  que e x i s t e n  antece- 

dentes en toda organizacián soc ia l  a l  t ravds  de l a  h i c  
I 

t o r i a ,  y consiste en e l  deber de los ciudadanos a con- 

t r i b u i r  en los  gastos pciblicos; a l  respedo nuestra - 
Carta Magna en su a r t l c u l o  31, f r acc ión  IV ,  establece 

l a  ob l igac ián  de pagar impuestos, debiendo ser  dstos - 
en forma "?roparcionat j   quita ti va". 

Es e l  a n t e r i o r  e l  p r i n c i p i o  que noma - 
las bases sobre las que deben establecerse los  impues- 

t os  que los contr ibuyentes han de pagar a l  Estado, pa- 

r a  que és te  cumpla sus f ines.  Dicho p r i n c i p i o  ayuda a 

mantener e l  e q u i l i b r i o  y l a  seguridad econámica t an to  

del propio Estado como de l a  poblacián. Para que se - 
respete, es necesario que e l  Estado posea una tdcnica- 

presupuesta1 depurada y c i e n t l f i c a  en l a  elaboracidn - 
de los presupuestos, para que gaste l o  que e l  pueblo - 
pueda pagar cono impuesto, ya que e l  p r i n c i p i o  se v io-  

l a  s i  e l  pueblo t i e n e  que c o n t r i b u i r  para pagarle a l  - 
Estado l o  que es te  cree conveniente gastar; por tanto, 

l a  equidad y proporc ional idad que deben mantener los - 
impuestos se entenderla en un sent ido reducido, que l i  
mitarfamos a re l ac iona r l o  con e l  ingreso, c a p i t a l  o - 



rendimiento de cada persona. 

Flores Zavala (Finanzas PGblicas Mexica m 

nas), nos dice que las palabras "Froporcional ¡dad y - 
Equi dadN no es pos¡ ble separar las si no que debe inker- 

pretarse la expresión como significando justicia. In-- 

-kerpretación que resulta muy acertada porque para con- 

siderar que el contribuyente debe pagar en forma jus-ka 

ha de pagar mds el que posee mayor capacidad, ya que - 
al pagar cada sujeto fuera de su capacidad, el inpues 

Lo se vuelve injusto, el Estado agresivo y opresor y - 
el pueblo tiene que recurrir al fraude fiscal. En 146- 

xico, algunos contribuyentes empiezan a preocuparse - 
por pagar nienos impuestos, ojel6 que lo anterior obe-- 

dezca a la f a l t a  de conciencia y educacidn del cau--- 

sante, mds que al rompimiento del deber por un exce- 

so de carga fiscal; aunque cabe considerar que en los- 

Gltimos años dicha carga se ha increnentado en forme - 
muy disparada, causando ser íos problemas en la econo-- 

mfa individual que siempre serd la dnica afectada, por  

las personas jurfdicas no sienten ni padecen haab~e - 
ni limitaciones que trastornen sus funciones mentales, 

ffsicas o fisiol6gicas, por que nc las tienen. 

Para Rivera Pérez Campos, el element~ - 
equidad mira fundamentalmente a la generalidad de I s  

obl igaci 6n. En estos t6rmi nos cuando l a Ley no es ge- 

neral, ya por s6lo ello es inequitativa, como ejemplo 

tenemos l a Ley Federal del InpuesLs Sobre Ingresos b f e ~  m 



can t i l es  en i o  r e l a t i v o  en su ar - t fcu lo  14 que estab le  

ce un impuesto del 65% Gnicemente para los mexicanos y 

e l  ex t ran jero  por e l  so lo  hecho de ser  l o  ya t i e n e  un - 
p r i v i l e g i o  a l  no pagar e l  impuesto. Sigue dic iendo R i  - 
vera Férez "Pero e l  mandato ConsLitucional ex ige oera 

condicibn para que las contr ibuciones sean 1egftinas:- 

que tamb idn sean proporcional es. E l c r  i t e r  i o de pro-- 

porcionalee conskituye, a m i  j u i c i o ,  l a  verdadera en-- 

t raña del prob le~~a" .  A d i fe renc ia  de Flores Zavala - 
que considera los términos proporc ional idad y equida6- 

como s ign i f i cado  j u s t i c i a ,  para Xivera Pérez Campos,- 

son dos concep-Los d i ferentes:  "La general i dad de l a  - 
ob l igac i6n por un lado, y l a  ob l igac ión de cubr i rse  - 
proporcionalmente por otro". 

Lo que m d s  i n f l u y e  en e l  incremenko de- 

nuestras con-kribuciones en los gastos ¡necesarios que- 

el Estado rea l iza ,  en los que e l  pueblo no es td  ~ b 8 i - -  

gado a con t r ibu i r ,  por ser  Bstos d i s t i n t o s  a los que 

l a  Const i tuc i5n  prevee y s i n  embargo, se cubren con e l  

d inero de loa impuestos, olvidando que e l  f i n  de 6s-- 

tos  t a l  como Bo previene e l  manda-Lo cons t i tuc iona l  es 

cubr ir los  gastos pGb l i cos; pgc i b lemente para quienes- 

dispongan del presupuesto dicho desp i l f a r ro  se a jus ta  

a un gasto pbb 1 ico, Sobre e l  p a r t  i cu l a r  l a Suprema - 
Corte de J u s t i c i a  de l a  Nación esizablece: 

"Gasto PGblico". Por gasto púb l i co  no - 



deben entenderse kodos los  que pueda hacer e l  Estado, 

s i no  aquel los des-binados a sa t i s f ace r  las  funciones o 

se rv i c i os  pGblicosu. Ap6 d ice  del Semanario Jud ic ia l -  

de l a  Federacidn pdgina 79, primera parte. Pleno de l a  

Suprema Corte de J u s t i c i a  de l a  Idación de 1917 a 1955. 

John N. Adl er, hace una agrupacidn de - 
gastos pGblicos en las  s igu ientes  categorfas: 

l .  Rdministrac i6n General 

2 .  Defensa Nacional 

3. Serv ic ios  Sociales y de Cu l tu ra  

4.. Desar ro l lo  econdmico y f inanc iero ;  y 

J. Se rv i c i o  de deuda pbbl ica. 

Por tanto, todo l o  que no quede i n c l u f -  

do en estos rubros no es en rea l i dad  un gasto pbbl ico. 

u E n  prec iso no e x i g i r l e  a l  pueblo que 

sac r i f i que  sus necesidades imaginarias del Estado, son 

necesidades imaginar ¡as las  que creen las  pasiones y 

debi l idades de los  que Gobiernan por afdn de lucirse,- 

por e l  encanto que t i e n e  para e l l o s  cua lqu ier  proyec-ko 

extrarodinar io,  por su malsano deseo de vanagloria, - 
por c i e r t a  impotencia de l a  voluntad cont ra  l a  fanta-- 

sfa. 

Los demds temas a desarro l l a r  van r e  la- 

cionados con las  d i fe ren tes  ac t iv idades o actos Auma-- 



nos que e l  Estado srava con cargas imposit ivas, como - 
son: e l  trabajo, e l  ahorro, e l  patr imonio (tenencia, - 
t r a s  l ado, expl o-kac i dn, etc. ;, como puede observarse kg 

da a c t  i v  i dad que vea l ice e l hombre l a grava e l fisco,- 

por  l o  que sec,Gn :;e dicho, en los  G l t irnos años se ..: 1-. 

incrementado en -Forma considerable l o s  t a r i f a s  y tasas 

que se ap l i can  a las  bases imposit ivas; a l  igual  que 

se han creado nuevos impuestos cono e l  pago de cuotas- 

a l  I NFONAV IT, impuesto que toma o t r a  1 lnea d i f e ren te  a 

l a  t r ad i c i ona l .  Aunque desde luego no es totalmenee - 
nueva, ya que ex is ten  como antecedentes las  cuotas del 

I .l.ri,S.S., que son impuestos de l a m i  sna natura leza de 

l a  an te r io r .  

Los impuestos que t i enen  como base los- 

sueldos a trabajadores ocasionan en forma muy conside- 

r ab le  un constante incremento en las  tasas de desocups 

c i d n  porque e l  pa-krbn no es ajeno a l as  consecuencias, 

ya que aumenta su carga f i s c a l  en l a  medida que emplee 

mbs trabajadores, l o  an te r i o r  s i n  tomar en cuenta l as  

~esponsabi l idades que l e  asignan las Leyes Laborales.- 

Para e l  empresario lado que su o b j e t i v o  es e l  increne; 

t o  econdmico de su patr imonio y no l a  benef ic ienc ia  pg 
L l i c a o e l  b ienester  socia l ,  es e l  mds conveniente - 
tomar l as medi das necesar ias  a e lec to  de modi f icar  sus 

sistemas de prsduccibn, u t i l i z a n d o  e l  menor personal - 
posible, substi-kuyendo éste por mdquinas, sobre las  - 



cuales por e l  mo~iento nada mds hay que pagar c i e r t o s  - 
derechos para lograr  l a  L icenc ia  de -Funcionamiento que 

sobre las mismas expide e l  Estado. Posiblemente algdn 

d l a  no le jano e l  Es-tedo e x i j a  a los  contr ibuyentes que 

por  cada maquina que uíz i l icen en sus plantas, empleen- 

c i e r t o  nGmero de trabajadores; actualmente e x i s t e  l a  - 
ob l igac idn consi3nada en l a  Ley Federal del  Trabajo de 

ocupar c i e r t o  nGnero de Mexicanos por ex t ran je ro  em- - 
?leado. 

GOra -:endencid de las  Leyes F isca les  en 

l os  Glk imos años, ademds de aumentar l as  tasas y L a r 1  

4as y gravar nuevos actos del hombre ha s i do  l a  de re-  

duc i r  las  exclusiones y deducciones, aumentando por - 
t a n t o  l a  base imposi t iva o ingreso g lobal  gravable, - 
2anto a parsonas j u r l d i c a s  como f l s i cas ,  ocasionando a 

estas ú l t imas  una siízuaci6n grave ya que l a  afecta- - 
c i6n  es d i r e c t a  y por t a n t o  hay una repercasián en su 

capacidad econbmica. Creando a s l  considerables t ras--  

to rnos a l a  econotafa f a m i l i a r .  

Considero que no es necesario segu i r  in 
crementando tasas in~pos i t ivas, moi i f  i cando bases o - - 
creando nuevos i fi~puestos, para que e 1 Estado d i sponga- 

de mayores recursos; s e r l a  mbs conveniente que e l  EsQ 

do tomara medidas adecuadas a e fec to  de crear  mbs l u q  

*es de t r aba jo  y por t a n t o  aumentar e l  ndmero de con-- 

t r ibuyentes, fomentando en estos l a  conciencia c l v i z a  



y de so l i da r i dad  soc ia l  para que cumplan en forma co-- 

r r e c t a  con sus ob l igaciones f i s c a l  es y en e l caso de 

que no l o  hasan e l  Estado apl ique se r i as  y j us tas  sa2 

ciones, basadas en v i s i t a s  de aud i to r fas  o hechos que- 

demuestren plenamen-ke las  in f racciones y no como ac- - 
t u a  l mente l o Iicce basdndose en aud i t o r f a s  r e a l  i zadas - 
por personal n e ~ l i y e n t e  y f a l t o  de conciencia de l o  - 
que su digna funcibn s i g n i f i c a  puesto que inventan in- 

f racc iones moii-Ficando bases de impuesto s i n  juska r= 

z6n n i  fundanen-ko legal, n i  sujekas a un fundamento - 
de técn ica conkaSle o de normas de aud i tor fa ,  haciendo 

gastar y creando ser ios  t ras to rnos  a causantes honeskos 

en defensas sobre :lechos i nex i stentes. 

Debemos pues t r aba ja r  conjuntamente Es- 

tado y Par t i cu la res  va jo  un marco de seguridad, equi-- 

dad y j u s t i c i a  s i n  o l v i d a r  que los  impuestos deben -- 
88 ser P r o p o r c i o n ~ l e s  y  equitativo^^^. 
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CAP l TUL0 PR I QiERO 

1. CONCEPTO DE PEZSOidA. La c i enc ia  del derecho ha - - 
w 

creado en forma ar-ki-Ficia l e l  suje-ko j u r f d i c o  perso-- 

na". Para l a  t e o r f a  pura del derecho de #el  sen, l a  - 
tt persona" so l  o ties i gna un haz de ob l igac iones, deberes 

y derechos subjekivos; un conjunto de normas. 

E n  derecho ser persona es ser su je to  - 
de derechos y ob l i zaciones y para tener  dicha cate-- 

gor fa  j u r f d i c a  es necesario que e l  hombre recur ra  a l a  

construccián j u r f d i c a  de l a  c ienc ia  del derecho. 

!;ay dos t i p o s  de personas para e l  dere- 

cl~o, creaciones l e  l a  c i enc ia  ju r fd i ca ,  l as  personas - 
f f s i cas  o ind iv idua les  y las  j u r f d i c a s  o co lec t ivas .  

2. PERSONA FISICA.  Kelsen comenta que l a  t e o r f a  posi-  

t i v i s t a  ha tra-Lado de demostrar que no hay d i fe renc ia-  

en t re  persona f f s i c a  y persona ju r fd i ca ,  pero que t a l  

t e o r f a  no ha obtenido un desar ro l lo  completo. 

Persona f f s i c a .  Es  una nocián j u r f d i c a  

es l a  forma de Uesisnar un su je to  de derecho y expresa 

l a  unidad o e l  soporte de un conjunto de derechos y o- 

bl igaciones, de un so lo  hombre. 

Ilonbre. Es una r e a l i d a d  natura l ,  es - 



uaa noci6n b i o l 6 ~ i c a ,  f i s i o l ó g i c a  y ps ico ldg ica  y su - 
conducta se regu la  por e l  contenido de las  normas j u r i  

dicas. 

Garcfa Maynez nos Ca una d e f i n i c i ó n  de- 

persona, d ic iendo que es todo cnke capaz de tener %a-- 

cul tades y deberes. Y d i v i de  a las  personas j u r f d i c a s  

en dos grupos, persona j u r f d i c a  ind iv idua l  y persona - 
j u r f d i c a  colec"' b ~ v a .  

E l  ar-t. 22 del Código C i v i l  para e l  D i 2  

t r i t o  Federal es-kablece que l a  ca2acidad j u r f d i c a  de - 
las  personas f f s i c a s  se adquiere e l  nacimiento y 

se p ierde por l a  muerte. E l  25 del mismo ordenamiento 

nos dice, son personas morales: 

1 .  La Nación, los Estados y los  biunicipios. 

1 1 .  Las dem5c ccrporaciones de csrdc ter  pdb l i co  rs 
conoci4as por l a  ley; 

III. Las sociedades c i v i l e s  o mercanti les; 

I V ,  Los siniica-kos, las  asociaciones p ~ o f e s i o n a l e s  

y las  demds a que se r e f i e r e  l a  f r acc ión  X v I  - 
del a r t f c u l o  123 de l a  Const i tuc ibn Federal; 

V. Las sociedades cooperat ivas y mutual istas; 

V I .  Las a s o c i ~ c i o n e s  d i s t i n t a s  de las  enumeradas - 
que se propongan f i n e s  p o l f t i c o s ,  c i e n t f f i c o s ,  



ark ís t icos ,  de recreo o cualquiera o t r o  f i n  - I f c i t o ,  - 
siempre que no Fueren desconocidas por l a  ley. 

E l  Cddigo F isca l  de l a  Federación en su 

a r t f c u l o  13 es-kablece quienes son su je tos  de un cr6d i -  

*o f i s c a l  y a la l e t ~ a  dice: "Sujeto pasivo de un cr6- 

d i t o  f i s c a l  es l a  persona f í s i c a  o moral, mexicana o - 
ex t ran je ra  que, de acuerdo con l as  leyes, es ta  obl iga- 

da a l  pago de une prestacibn determinada a l  F isco Fe-- 

dera l. 

Tan5i6n es su je to  pasivo cua lqu ier  agt-2 

pac i bn que const i -huye una un i dad económ i ca d i  versa de- 

l a  de sus mier.íLros,. Para l a  ap l i cac ión  de las  leyes - 
f isca les ,  se asi in i lan estas agrupaciones a las  personas 

mora les". 

E l  a r t í c u l o  15 del orisno ordenamiento,- 

en su f r acc ión  1,  establece e l  dom ic i l i o  para las  pero 

sonas f 1s icas es como sigue: 

a) La casa en que habi ten 

b) E l  lugar en que habitualmente r e a l i c e n  a c t i v i -  

dades o tengan bienes que den lugar a obliga-- 

c iones f i sca les .  

c) A f a l k a  de los anter iores, e l  lugar donde se - 
encuentren. 

De l o  an te r i o r  se desprende, que nues-O 

k r o  derecho f i s c a l  considera a l a  persona f í s i c a  como 



e l  hombre. 

3. PERSONA JUW131CA O CIORAL. Papa l a  . teor la t r a d i c i o -  

nal  l a  persona f í s i c a  es e l  hombre, mientras que l a  - 
;3ersona j u r f d i c a  a l  no ser un hombre es alguna o t r a  c s  

sa; por t an to  r e s u l t a  incapaz de concebir l a  persona 

-Flsica como una persona j u r í d i c a  y r e u n i r l a s  en una no 

c i ó n  común. La t e o r í a  #el seniana sos-k iene que l a  per- 

sona f í s i c a  y l a  j u r f d i c a  son ambas l a  person i f i cac idn  

j u ~ í d i c a .  Ambas carecen de ex is tenc ia  r e a l  o natura l -  

y s6 lo  l o  son las  conductas humanas reguladas por nor- 

mas de naturaleza diversa. S i  l a  persona f í s i c a  no es 

un hombre, l a  j u r í d i c a  tampoco es un super-hombre; es 

pues, l a  persona j u ~ í d i c a  una creación de l a  c i enc ia  - 
del derecho, -2ornada por un conjunto de ind iv iduos y 

que ind ica e l  sopor-Le de deberes, responsabil idades y 

derechos sub je t ivos  de los  ind iv iduos que l a  componen 

s i n  designarlos; es regulada de manepa i n d i r e c t a  por - 
conducto de un orden j u r í d i c o  especial .  

4.. UNIDAD ECONOI:!ICi;.- S i  I a t e o r í a  Rradiciona l consi- 

dera a l a  persona -Ffsica como e l  hombre y con respecto 

a l a  persona j u r f i i c a  no def ine de qué se t r a t a  y a l  

no ser un hombre debemos cons iderar la  como un conJunto 

de hombres. 

Para l a  t e o r í a  pura del derecho tan to  - 
l a  persona f l s i c a  como l a  j u r í d i c a  son creaciones de - 



l a  c ienc ia  del derecho que designan e l  soporte de dere 

chos y obl igaciones de un hombre. o de un conjunto de - 
f~ombres. 

21 ?br ra fo  segundo del a r t l c u l o  13 del 

Cddigo F isca l  de l a  Federación si-kCa como su je tos  de - 
Os r e l a c i ó n  j c r f i i c o  t r i b u t a r i a ,  ademSs de las perso - 
nas f l s i c a s  y norales a cua lqu ier  agrupación que cons- 

t i t u y a  una "Unidad Econbmica" d i s t i n k a  de l a  de sus - 
ni embros. 

De l o  an te r i o r  se puede conc lu i r  que l a  

Unidad Económica se3Gn se in tegre  por uno o va r ios  in-  

dividuos, serb una persona f l s i c a  o una persona j u r f c l i  

ca y s i  e l  dered-io l e  da t a l  reconoc i n i en to  es induda- 

b l e  su ex is tenc ia  como un medio para establecer  dere- 

c:~os, deberes y o5 l i gac iones a l a  conducta humana. TI 

ko l a  t e o r l a  t ~ a d i e i o n a l  y e l  derecho p o s i t i v o  c o n s i l  

pan a l a  unidad económica como un estado imperfecto de 

su je to  de dereci~o pero, y en v i s t a  de que esa unidad - 
o r i g i n a  e l  hecIjo jenerador de crddikos f i scales y a - 
e-Fecto de establecer l a  r e l a c i ó n  j u r l d i c o  t r i b u t a r i a  - 
l e  da e l  cardcter  be su je to  de derecho y l a  s i tGa cono 

persona moral para los efectos de su regulación, in-- 

d is t in tamente esté formada por uno o va r ios  i n d i v i - l o s  

Para l a  t e o r l a  Kelsenieina s i  l a  unidad 



econ6mica no es una r e a c i 6 n  de I s  c ienc ia  j u r f d i c a  y- 

si610 un estado irnper-Fecto de su je to  de derecho, por  - 
-tanto no existe, cono puede de jar  de e x i s t i r  l a  perso- 

na f l s i c a  y l a  j u r f d i c a  en e l  momenko que e l  derecho - 
u-k i l i ce  o t r o  medi o para crear  derec os, deberes y ob D i  

gaciones a l a  conducta humana en forma c o l e c t i v a  o in- 

d i v idua l .  Nues-kro derecho cons t i tuc iona l  t a l  parece - 
que se apoya en esk;. t e o r f a  a l  establecer  en su arkfc; 

l o  36, fraccid!; IV, l a  ob l igac i6n a los  mexicanos de - 
c o n t r i b u i r  a los gastos pGblicos del Estado; abarcan 

do por t an to  a -2odos los hom:;res en un estado i nd i v i - -  

dual o co lec t i vo  como personas f l s i c a s  o ju r fd i cas .  

S i  para l a  t e o r f a  pura del derecho, t a n  
r. 

t o  l a  persona r f s i c a  y l a  j u r f d i c a  son l a  person i f ica-  

c i 6 n  de un orden j u r l d i c o  s i n  que e x i s t a  por t a n t o  d i -  

ferencia en t re  ar,~Las y solamente e x i s t e  e l  hombre como 

cent ro  de i mpu-kac i 6n, se puede conc l u i r que so l  amente- 

e!  hombre es e l  que t i e n e  l a  obl igacidn de pagar ¡m- - 
puestos, so l  amen-te a l  hombre se l e  pueden asignan de _; 

chos y obligaciones. 
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CAPITULO SEGUNDO 

1. LOS FINES DEL ESTADO. "Son los mismos del hombre,- 

en cuanto e l  Estado >.-lesente l a  misma substancia ética 

del hombre (Betta91 ia, c i tado por Serra Rojas*). 

SegGn l a  estructura y e l  sistema p o l f l  

co de cada Estado, serdn los f i nes  que este tenga, L I 

a r t f c u l o  40 de nues-kra Consti tucián General, establece 

que es voluntad del pueblo mexicana corretituirse en r 

una RepGbl ica- representakiva demacr&i  ca, federa 1, coz 

puesta de Estados Libres y Soberanos en todo lo 

niente a su répinen in te r io r ,  pero unidos en una Fede- 

racián establecida según los p r inc ip ios  de esa Ley Fun 

damenta l. 

Kelsen nos indica l a  forma de conocer a 

un Estado y ésta es: analizando y estudiando su dere - 
cho pos i t ivo.  De acuerdo con l a  teo r fa  Kelseniana y - 
considerando a l  Estado mexicano "democr6tico", estable 

ceremos cueles son sus f i nes  y nuestro in terds por de- 

f i n i r l o s  radica en e l  grado de afectación que e l  ind i -  

viduo sufra en su esfera vxi-,árnica por las contribu-- 

ciones que haya que hacer a l  propio Estado, para que - 
este cumpla sus f ines. 

En e l  Estado "democrático" encontramos 

que t iene  los siguientes f ines:  



l .  Estimular e l  desa r ro l l o  socia l .  

2. Manteninienko del regimen Je i n i c i a t i v a  p r i va -  

da y de l i bre empresa. 

3. Prestacibn en los se rv i c i os  pdb l icos  que no - 
puedan atender los  par t icu lares .  

4. V i g i l a r  l a  cons t ruc t i va  ac t i v i dad  de l  hombre y 

no poner t rabas para su for ta lec imiento.  

5. Asegurar l a  l i ber tad de l hombre. 

En e l  I iLera l ismo econbmico, l a  a c t i v i -  

dad econdmica del hombre, es l o  que exp l i ca  e l  desen- 

volv imiento y e l  progreso de las' sociedades. Los e s t i -  

mulos personales, e l  afdn, e l  lucro, e l  i n te res  perso- 

nal  son fuerzas mds que su f i c i en tes  para crear  l a  r i  - 
queza, para ahuyentar l a  miseria, para dar a l  Estado a 

kravés del impuesto, los  elementos que necesi ta para - 
roa  l i zar sus fines". 

2. ORIGEN CONSTITUCIONAL, E l  Estado para cumpl i r  sus- 

Fines necesi ta de un elemento que es e l  motor de toda 

ac t i v i dad  f inanciera,  necesi ta de recursos econdmicos 

que obt iene de los  impuestos que establece conforme a l  

a r t f c u l o  31, f r acc ibn  I V ,  de l a  Const i tuc ibn y que re-  

cauda e l  E jecu t i vo  con base en l a  Ley de Ingresos i n i -  

c iada ante l a  Cdmara de Diputados y expedida cada año 

por e l  Congreso de l a  Unibn. E l  a r t f c u l o  65, f r acc ibn  

II Const i tuc ional  nos dice: "El Congreso se reun i rá  e l  



dla lo. de Septiembre de cada afio para ce lebrar  sesio- 

nes ord inar ias,  en las  cuales se ocupa~á de l os  asun- 

t os  s iguientes:  Fraccián II. Examinar, discu.l;ir y aprs 

bar  e l  presupuesto del año f i s c a l  s igu iente  y decretar  

l os  impuestos necesarios para cubr i r loa .  

Por o t r a  par te  e l  a r t t c u l o  72 dispone: 

"Todo proyecto de ley o decreto cuya rs 
so luc idn no sea exc lus iva  de alguna de las  Cdmacas, se 

d i s c u t i r 6  suceoivanenke en amLás, observándose e l  Re-- 

glamento de Debates sobre l a  forma, i n te r va los  y modo 

de proceder en las  discusiones y votación. h) l a  f o r -  

nu lac ián de las  leyes o decretos puede comenzar ind is -  

eintamente en cualquiera de las  dos CSmaras, excepcidn 

de los  proyectos que versen sobre empréstitos, c o n t r i -  

buciones o inpues-:os, o sobre reclukarniento de tropas, 

-Lodos los cwa les  deberdn d i s c u t i r s e  p r  ¡mero en l a  c d ~ =  

r a  de Diputados". 

ff E l  a r t t c u l o  73 establece. E l  Congreso- 

t i e n e  facu l tad:  Fraccián X X I X .  Para establecer  c o n t r i  

buc i ones : 

l .  Sobre coL1erc i o exter  i or. 

2. Sobre a l  aprovechamiento y exp lo tac ibn de re-- 

cursos nakurales comprendidos en los  pár ra fos  

$O. y so. del a r t t c u l o  27. 



3. Sobre incti*¿uciones de cr6di-to y sociedades de 

seguros. 

4. Sobre se rv i c i os  púb l icos  concesionados o e x p l ~  

tados directamente por l a  Federacibn. 

5.  Especiales sobre: 

a) Energfa e l é c t r  i ca 

b) Producc i6n y consumo de tabacos labrados 

c)  Gasol ina y o t ros  productos derivados del pe 
t r 6 l  eo. 

d) C e r i l l o s  y fósforos. 

e) Aguamie l y productos de su fermentacibn, 

f )  Explotcc i6n f o res ta l .  

3) Producción y consumo de cerveza. 

Las entidades federat ivas  pa r t i c i pa r f i n  

en e l  rendimiento de estas contr ibuciones especiales - 
en l a  proporci6n qua l a  ley secundaria determine. Las- 

l eg i s l a tu ras  locales f i j a r d n  e l  porcenta je corresponu- 

d iente  a los  l iun ic ip ios,  en sus in1;resos por concepto- 

del impuesto sobre energfa e léc t r ica" .  

E l  a r t f c u  l o 74 nos d ice  que son facu 1-0 

tades exc l us i vas de l a Cámara de D ipu-kados : . . 
"Fraccibn I V .  Aprobar e l  presupuesto - 

anual de gastos, d iscut iendo pr imero las  contr ibucio-- 

nes que, a su ju i c io ,  deben decretarse para c u b r i r  - - 
aquel ". 



En l as  an te r io res  d isposic iones const i -  

tuc iona les  se baca e l  sistema inposi-kivo federal ,  que- 

va desde l a  emisi6n del presupuesto de Egresos y  su - 
complemento i n i i spensa l le  que es l a  Ley de Ingresos, - 
hasta l legar a  I S recaudac i6n por par te  del E j ecu t  ivo. 

C5ora bien, y  de con-formi dad con l o  es- 

t ab lec ido  por e l  ar-klculo 124, las  l eg i s l a tu ras  de los  

Es-kados pueden l e g i s l a r  en mater ia impcs i t i va  en todas 

aquel las ac t iv idades y materias que no estén expresao- 

mente reservadas a l a  Federacidn y sobre e l  caso es e l  

a r t f c u l o  73, f r acc ien  X X I X ,  e l  que c i t a  t a l  l i m i t a -  - 
c i 6 n  a  los  Estados; s i n  cont raven i r  l o  dispuesto por - 
-ksl a r t f c u l o  las l eg i s l a tu ras  locales impondren las - 
contr ibuciones que juzguen necesarias a  e fec to  de cu-- 

3 r i r  l os  gastos pdL l icos  de cada Estado. 

Tanto l a  Federac i6n como los  Estados - 
pueden imponer conVri0uciones para c u b r i r  SUS propios- 

presupuestos . 
Tena Ramfrez nos d ice  "La f a c u l t a d  impo 

s i t i v a  de ¡a federaci6n no excluye, en p r i nc ip i o ,  l a  - 
tie los  Estados para - ? i j a r  y  cobrar impuestos. De aquí 

nace e  l ser  i o prob l ena de l a  dupl i c  i dad, y  a veces l a  

p l u r a l i d a d  de ic~puestos sobre l a  misma fuente imposi-ki 

Vd . 



Cue los Estados t ienen  dicha facultad,- 

es indudable, pues de o t r o  modo los  gastos de sus admi 

n is t rac iones  Lcndrfan que ser cubier-20s con cargo a l  - 
kesoro federal, l o  que !lar fa desaparecer l a  au tonoda  

de los  Estados. Y que l a  federaci6n debe tener  igual-  

l aeu  l tad, también es evidente, por l a  necesidad de - 
subvenir a sus saskos y para que a l  hacer lo no tenga - 
que r e c u r r i r  a los  Estados, con l a  consiguiente subor- 

d inación a éstos, La f a c u l t a d  de l a  Tcderaci6n para - 
imponer las  contr ibuciones necesarias a c u b r i r  e l  pre- 

supuesto, es tb  consagrada por l a  Tracci6n V I 1  del ar'c( 

cu lo  73; pero a pesar del p r i n c i p i o  que sustenta e l  y 

k f c u l o  124, esa -Facultad federal no excluye l a  facul - -  

-kad de los  Estados papa imponer contribuciones, pues - 
s i  as t  fuera  se vendrta abajo todo e l  sistema federa l  

a l  subordinar l a  v ida econ6mica de las entidades lede- 

r a t i v a s  a los Poderes de l a  Unión. 

Podrfa deci rse que en rea l i dad  son fa-  

cul tades d i s t i nkas  en mater ia inpos ik iva  l a  de la  -Fe-- 

derac ión y las de los Estados, porque aqu6 l l a y 6stoc- 

só lo  pueden imponer contr ibuciones para c u b r i r  sus r e s  

pect ivos  presupues-20s. Asf es, en e-Fecko; l a  f r acc ión  

V I 1  del a r t t c u l o  73 debe entenderse en e l  sent ido de - 
que au to r i za  a l  Consreso de l a  Uni6n para imponer las- 

contr ibuciones necesarias a c u b r i r  e l  presupuesto de - 
l a  federación. 

I8 



Por o t r a  parte, e l  a r t í c u l o  31, en su - 
f racc ibn  I V  establece que es ob l igac ión de l o s  mexica-- 

nos, "Contr ibui r  para los  gastos pGblicos asf de l a  Fe- 

deracibn como del Estado y Municipio en que residan, de 

l a  manera proporcional y e q u i t a t i v a  que dispongan las  - 
l eyes". 

J Que se puede hacer cont ra  una ley que 

no sea proporcional y equ i t a t i va?  Para F lores  Zavala - 
los  t6rminos proporc ional idad y equidad son redundantes 

a l  sostener que los dos términos l levan a un so lo  pro$ 

s i t o :  que e l  impuesto sea justo. 

Es Rivera Pérez Campos, quien hace un e2 

t u d i o  profundo sobre proporc ional idad y equidad de los  

impuestos "Mira l a  equidad bbsicamente, a l  lado j u r f d i -  

co de l a  norma; s i  ésta reune las  condiciones de abs- - 
t racc ión  y de seneral idad que ha de tener  toda norma j~ 

r fd ica ,  y mirando l a  proporcionalidad, bbsicamente, a - 
los  fac to res  de ecsnomicidad del impuesto. Proporcibn- 

que ha de establecerse, decfamos, contemplando l a  red? 

dancia del t r i b u t o  en e l  fenómeno de l a  c a p i t a l i z a c i ó n  

nacional, asf como en e l  impulso o refrenamiento de ac- 

t i v i dades  f r e n t e  a l  desar ro l lo  general de l a  economía - 
del pafs. 

Una vez analizad?) e l  p r i n c i p i o  de prou- 

porc iona l idad y equidad de las  leyes imposit ivas, se es 



t d  en p o s i b i l i d a d  de detectar  cuando una ley  no se a jus  

t e  a t a l  p r inc ip io ;  para r e c u r r i ~  a l a  pro tecc ibo de l a  

J u s t i c i a  Federal mediante e l  amparo y a l  respecto se - 
-tienen los  s igu ientes  antecedentes: En 1879 se s o l i c i t ó  

un amparo ante l a  Suprema Corte de J u s t i c i a  de l a  Wa- - 
c i 6 n  en que e l  ackor demandaba l a  prokecci6n y amparo - 
de l a  J u s t i c i a  de l a  Unidn cont ra  una ley aprobada por 

e l  Congreso Federal que estimaba i nequ i t a t i va  y F a l t a  - 
de proporc ional idad y que excedta los  poderes t r i bu ta - -  

r i o s  const i tuc iona les  l a  Corte neg6 e l  amparo so l i c i +a -  

do por e l  contr ibuyente actor.  V a l l a r t a  expresó que: - 
88 No toca a los  Tr ibunales c o r r e g i r  los abusos que e l  - 
Congreso pueda cometer decretando contr ibuciones; e l  re 
medi o de esos abusos es td  en l a  " 1  i be r tad  e l e c t o r a l  " es  

Ld en l a  es t ruc tu ra  misma de nuestro gobierno". 

La a n t e r i o r  ju r isprudenc ia  r i g i b  por mds 

de medio s i g l o  y lué hasta e l  año de 2925 cuando l a  Su- 

prema Corte de J u s t i c i a  de l a  Naci6n e m i t i ó  una nueva - 
t e s i s  que es l a  base de l a  ju r isprudenc ia  vigente, se-- 

gún comp i l ac i6n d e  E965 primera parte, pdgs. 42 y 43. - 
Tesis en l a  cual ~ e i v i n d i c b  a l  Poder Jud i c i a l  de l a  Fe- 

deracidn, l a  poteskad para examinar l a  cons t i t uc iona l i -  

dad del impuesto. 

"Si es td  capacitada const i tucionalmente- 

para e n j u i c i a r  l a  cons t i tuc iona l idad  del t r i bu to ,  por-- 

que de o t r a  suerte habrta una laguna en e l  funcionamie; 



t o  o  en e l  e j e r c i c i o  de sus atr ibutaciones,  ya que l a  - 
ley t r i b u t a r i a  a l  igual que cualquier  o t r a  ley, debe - 
a jus tarse a  los  t é r i ~ i n o s  de l a  Const i tuc i6n y  debe a j u ~  

t a r se  a l  p r i n c i p i o  de proporc ional idad y  equidad". 

Sobre l o  anter io r ,  J ivera  PQrez Campos - 
comenta "La Corte cay6 en una tauto logía.  Dice que e l  

impuesto es inconski tuc ional  s i  aparece que es exorbi-- 

t an te  o  ruinoso. FOP estas dos palabras cambi6 las  con- 

sagradas de Fsl-20 de equidad y  proporcional i dad. S i  a 

embargo, hay a136n des te l l o  a l  hablarse de impuesto - 
exorb i tante  o  ruinoso. Ambos términos parecen r e f e r i r -  

se, parece que apuntan a  e x i g i r  condiciones de economi- 

c idad en los  im~uestos.  Pero, sa lvo este deste l lo ,  e l -  

probl  ema sigue oscuro; porque ¿que quiso dec i r  con e x o ~  

b i t a n t e  y  ruinoso? Exorbi tante s i g n i f i c a  fuera  de 6 r b i  

*a; pero i cud l  orb ika? ¿ l a  j u r í d i c a  o  l a  econ6mica? La 

Corte no l o  d i jo ,  no l o  ha dicho: no ha trazado ó rb i t a -  

alguna. Entonces ¿cuando podrá jus t i -F ica r  con un razo- 

namiento, que d e t e ~ m i  nado i mpuesto, quede fuera  de 6rb i 

*a, s i  és ta  no se hs def in ido?  Y en cuanto a l  té rn ino-  

ruinoso, surge l a  9rimera pregunta: ¿ruinoso para quien? 

¿para e l  su je to  individualmente considerado o  ruinoso - 
para l a  co lec t i v idad?  ¿o ru inoso para una c i e r t a  a c t i v i  

dad econdmica dentro de l a  co lec t i v idad?  Y no l o  d i j o  - 
l a  Corte, y no p ~ d r 6  dec i r lo ,  porqW.r? no en t ró  a  fondo U 

reso lver  e l  problema. Exorbi tante o ruinoso: es no de- 



c i r ,  a m i  entender, absolutamente nada; es e l u d i r  e l  p r o  

blema. S i n  embargo, con las simples declaraciones de s i  

es o no es exorb i tante  o ru inoso determinado impuesto,- 

se han resue l t o  diversos negocios. En alguna e jecuto-  

r i a ,  t a l  impuesto es exorb i tante  o ruinoso; en o t r a  e& 

cu to r  ia, no l o  es. Soti reso-!ucicnes "al buen tum t u m "  

Son resoluciones absolutamente subjet ivas; resoluc iones 

en que se consic:e~a por una mayorfa de m in i s t ros  votan- 

A  es, fuese en una sala, fuese en e l  pleno de l a  Corte,- 

s i  e l  impuesto es exorb i tante  o es ruinoso. Esto n i  es- 

c i e n t f f i c o ,  desde luego, y a m i  entender, tampoco es - 
justo. Por eso considero no solamente pauperrima, s i no  

decfa antes, miserable, esta t r i s t e  ju r isprudenc ia  de - 
l a  Corte. ## 

Con l o  a n t e r i o r  y con l as  c i t a s  de j u r i s  

prudencia y t e s i s  de l a  Suprema Cor-te $2 J u s t i c i a  de l a  

Necibn, se con-kesta l a  p r e y n t a  sobre que debe hacerse- 

contra una ley  que no sea proporcional y equ i ta t iva .  

Para ana l i za r  las causas que ocasiona e l  

que se emitan leyes que no se a jus ten a l  p r i n c i p i o  de 

equidad y proporc ional idad de los  impuestos, a l  respec- 

t o  l a  Revista Ejecu-kivos de Finanzas, pdgina $4 de ju-- 

n i o  de 1976, comenta es evidente quz a 1 aumento en l a  - 
forma v e r t i c a l  de l a  carga imposi-kiva, t a n t o  de empre-- 

sas i ndus t r i a l es  cono de personas f t s i c a s  ha l legado a 

un n i v e l  "excesivo" que de hecho ha estado y es ta  - - 



inhibiendo el espfritu empresarial, .?penando la inver- 

sibn y la creacidn de nuevas fuentes de trabajo, a3ra- 

vando as1 mas el pavoroso problema de desempleo en Md- 

X~CO". 

u Este fendmeno conocido como remoci6nu- 

segGn la Revista de Difusibn Fiscal de la Secretarfa 

de Hacienda y Cp4iiko PGbl ico de agos-Lo de 1975, tiene 

como causas fundanen-kales: las tres siguientes: 

a) Las altas tarifas imposi+ivas 

b) La mala polf-kica fiscal 
m .  c) La i nsur I c iencia de capital es de i nvers i6n. 

Dichas causas provocan consecuentemente 

un atraso econbnico, desempleo, cierre de fuentes de - 
R- brabajo, fuga de capitales y resentimiento contra las- 

autoridades. 

Para determinar si un impuesto es exov- 

bitante o ruinoso, resulta .muy conplicacio, ya que ni 

la Suprema Cor-ke de Just ic ia de la idac ión, ni los Tra- 

kadistas ni el Foro, han profundizado en el probleina - 
ni han dado luz para resolverse. 

3. GASTO PUBLICO. La actividad del Estado para conse- 

guir sus fines .se desarrolla a 'éraves del gasto pGDlL 

co. Dentro de la na-kuraleza legal del gasto pGblico e 
Sen distinguirse el aspecto jurídico y el técnico. Re- 

firidndose el '&snico a la ordenacidn del paso de una- 



suma de dinero y e l  j u r l d i c o  a l a  ordenacibn legal  del 

gasto. 

Carretero a l  d e f i n i r  e l  gasto pdb l i co  - 
nos dice: La adn ia is t rac ibn  f inanc ie ra  debe rea l  i za r  - 
desem~~olsos d inerar ios  para sat is facer las ob l igac io- -  

nec contrafdas, con cargo a l  presupuesto; cuanto grava 

a l  Estado, cono une sa l i da  del presupuesto, es un gas- 

t o  pGDlico. 

?ara I.largdin Manatou, Gasto es toda e r s  

gacibn hecha por e l  Estado a t ravés de su administra- 

c i 6n a c t  i va, c2es.k i nada a sat. i  s-Facer 1 as f unc i ones de - 
sus actividades, en los tdrminos p r e 5 ~ i s t o s  en e l  press 

puesto. 

F lores Zavala se mani-Fiesta en contra - 
de l a  d e f i n i c i ó n  que de gasto pdb l i co  da Gabino Fraga, 

a l  establecer es-ke Glt imo que por gastos pGblicos de-- 

be, entenderse los que se destinan a l a  sa t i s facc ibn  - 
a-kribuida a l  Estado, de una necesidad colect iva;  por - 
no cons i derar 1 os gastos dest i nados a sa t i s facer  u:..:: - 
necesidad ind iv idua l  y t r a t a  de fundar su op in ión c i - -  

-tando que e l  Estado r e a l i z a  en muchos casos gastos jus 

kiTicados para l a  saYisfacci6n de a~ces idades ind iv i - -  

daales, por ejemplo, una pens ibn, una indemni zacidn a 

un pa r t i cu la r .  

Según l o  ind icó en e l  ?rblogo de este - 
-krabajo, l a  Suprema Corte de Jusk i c  i a  de l a  Nac i6n ha 

establecido j u r i s p ~ u d e n c i a  para d e l i n i r  que es un gas- 



*o público, y a l  respecto afirma: por gastos pGblicos 

no debe entenderse todos los  que pueda hacer e l  Estado 

s iao  aquel los des-kinsdos a satis-Facer las  funciones y- 

se rv i c i os  pbblicos. 

Setva Rojas nos d ice  que debemos enten- 

der por s e r v i c i o  pGLlico y a l  respecto establece: 

"El  s e r v i c i o  pGblico es una a c t i v i d a d  - 
tgcnica, d i r e c t a  o i nd i rec ta  de l a  adia in is t rac ián pú-- 

S l i c a  act iva,  o au-Lorizada a los  park iculares,  que ha 

s ido  creada y controlada para assgurar de una manera - 
permanente, regular,  cont inua y s i n  propós i tos  de lu- 

cro, l a  sa t is facc idn de una necesidad c o l e c t i v a  de in- 

t e res  general, su je ta  a un régimen especial  de derecho 

públ ico." 

Nuss-kro derecho p o s i t i v o  no d ice qué de  

k m o s  entender por castos hbblicos, a l  d e c i r l o  e s t a r f a  

l im i tando l os  renglones presupuestarios a la  d e f i n i -  - 
c i 6 n  que de gastos pGblicos h ic ie ra .  

Todo gasto que hace e l  Estado t a n t o  en- 

entidades federat ivas  como por l a  prop i3  Federacidn - 
siempre que dichos gastos esten dec~eta.-hs y por t a n t o  

inc lu fdos en e l  i resupuesto de Egresos ser& gastos pg 
bl icos,  aunque esten destinados a l  cumplimiento de ac- 

-k ¡ v i  dades colec-tivas, i n d i v i  duales o de natura leza d i 2  

k in ta ,  como e l  caso de fomentar re lac iones in ternac io-  



nales, e l  mandar a Funcionarios a que conozcan m6todos 

de o t ros  pafses para que los implanten en e l  nuestro,- 

campañas polf-k icas en t re  o t ros  casos. Por e l  hecho de 

que e x i s t a  una ordenación legal de un gasto decretado- 

en e l  Presupues-20 de Egresos, ese gasko es un gasto :>'- 
b l i c o  y hay l a  o b l i ~ a c i ó n  del mexica:-~o de c o n t r i b u i r  

para cub r i r l o .  

4.. PRESUPUESTG 3E EGRESOS. Concepto de presupuesto - - 
(del f rancés az t igüo Bougette o bolsa) fue en su o r  i - 
cen sinónimo de conkro l de gastos. Cuando a l  f i n a l  - 
del s i g l o  X V l l f  e l  l l i n i s t r o  de Finanzas de Inglaterra,  

I lacfa l a  "aper-kura de su presupuesl¿o", como entonces - 
iecfa, en rea l i dad  sonetfa a l a  consideración del Par- 

lamento sus planes de gastos, con -?ines de adopción y 

contro l ,  s i n  que abr ¡era en r e a l  i dad n i  nauna bol  sa o 

h u g e t t e .  

E l  procedimiento del presupuesto fue - 
adoptado por Francia a l  rededor del año de 1820, p o s k  

r iormente por va r ios  pafses Europeos y por e l  Gobierno 

Federal de los  Estados Unidos en 1821; por ese enton - 
ces todavfa se destacaba l a  idea de con t ro l  de gastos, 

que los func ionar ios  encargados del presupuesto consi- 

2eraban necesario -3rd e l  buen funcionamiento del go-- 

bierno. 

3 i-Ferenc i a en t re  p r~~supues tos  guberna- 



n 
mentales y los  indust r ia les .  Los gobiernos primero es 

t iman sus gastos y despu6s cobran los  impuestos o c o ~  

t r a t a n  pr6stanos para cubr i r los ,  en t an to  que las em - 
presas t i enen  que estimar primero sus i n ~ r e s o s  proba-- 

b l e s  a fondos disponibles, y só lo  entonces determinan- 

su d isk r ibuc ibn  y uso mbs adecuado en e l  funcionamien- 

t o  del negocio. Es-ka observación vb l i de  y pert inente,- 

que por l o  deiabs se ha hecho con -i"recue:icia, no S i e w -  

pre se entiende en toda su ampl i tud n i  se comprenden,- 

en l o  general, sus p r i n c i p i o s  f~ndamen-kales. 

La exper i enc i a muestra -;.:a l os gob iernos 

a l  preparar sus presupuestos, r a r a  vez, cas i  nunca q u i  

zd, t i enen  en cuenta e l  problema de encontrar realmen.. 

t e  los fondos con qué c u b r i r  sus sastos. Una vez que 

se ha adoptado una dec is ión por l a  enkidad que formula 

l a  p o l l t i c a  general, e l  d inero se hal la ,  de una mane- 

r a  u otra, ya ser: obteniendo los  -Fondos de l pGDl i co  en 

forma de impuestos o pr6stamos, o s i  es necesario - - 
creando dinero a t ravés de un proceso de in f lac ión .  

Por e l  contrar io,  l a  obtención de f o ~ i -  

dos es e l  pro5 lema p r i n c i p a l  para -koda empresa, aGn - 
las  mas pr6speras. Por def in ic ian,  Funcionan con v i s -  

t a s  a l a  obtencidn de ganancias. Asf que han de e v i t a r  

gastos que no den lugar finalmenee a una fuente de in- 

areso del que se deriven u t i l idades,  y por supuesto, - 



un gasto que no se r e a l i z a  dentro de los I fm i tes  de - 
un ingreso r e a l  es I f s  icamente imposible (entenJi4ndo- 

se que los  cr6i i icos son un ingreso, hablando en t e r n i , - .  

nos general es). 

Los presupuestos públ icos ~ 6 1 0  r e f l e j a n  

una p o l f t i c a ,  en -Laneo que los  presupuestos indus t r ia -  

les  crean una 

Para Leufenburger "el presupuesto es un 

acko de p rev i s  i6n de gastos y de ingresos de una co l ec  

t i v i d a d  para un pzr i6do determinado, sancionado por e l  

poder legis lak ivo,  o cuando se traCa de una dictadura, 

por e l  poder e jecut ivo.  

E l  a r k f cu lo  28 de l a  Ley Orgánica del - 
Presupuesto de l a  Federacidn establece; se entiende - 
por Presupuesto de Egresos de l a  Feierac i 6n l a autor i- 

zaci 6n expedi da por l a  Cámara de Diputados, a i n i c i a l  

va del Ejecutivo, para expensar las  act iv idades o f i c i s  

les, obras y serv ic ios  públicos, a cargo del Gobierno- 

Federal, duran-te e l  per i6do de un aso, a p a r t i r  del - 
Lo. de enero. 

Sobre e l  Presupues-Lo de Egresos. De la- 

Garza nos d ice que I s mayor f a  de aulores se ha i nc l i ns 
do por considerar lo como un acto formalmente leg is la -b i  

vo, pero materialmen-ke administrakivo, por ser  un acko 

l e  p rev i s  i 6n y de autor  i zac i  6n. 



5. LEY DE INGRESOS DE LA FEDERACIOM. Despues de pa-- 

sar por e l  proceso l e g i s l a t i v o  que para e l  efecto mar 

ca l a  Const i t u c  i6n a toda ley que emane del Congreso - 
de l a  Unibn; surge l a  Ley de l ngresos de l a  Federacidn 

con su carac te r fsk ica  p r i n c i p a l  que t i e n e  una v igenc ia  

anual. Y que viene a ser una r e  l ac i 6n o cata4 ogo de -- 
las  d i fe ren tes  leyes imposi t ivas en razdn a l  irnpueslo- 

que cada una eskaLlece, poniendo en v igencia dichas le 
yes. Y para e l  caso kranscr ibo algunos aspectos de l a  

Ley de Ingresos de la  Federación para e l  E j e r c i c i o  Fic 

cal 1979. 

1  p pues tos, Derechos y Aprovechamientos. 

>ir-bfculo Po.- En e l  e j e r c i c i o  f i s c a l  - 
de 1979, l a  Federacibn perc ib i rd i  los  ingresos prove-- 

n ientes de los  co,:ce~kos que a con-t inuación se enune- 

ran: 

l. I mpuesko sobre l a  Renta 

11 .  Irnpues-kos Relacionados con l a  Explotacidn ¿e - 
Recursos Matura les. 

l. Explo-tacibn Foresta l :  

a) Para consumo in terno 

b) Para exportacibn. 

2. Miner fa 

a) Comes i ones M i  neras. 



b) ?reducción de minerales metdl icos y no - 
me-kdlicos, metales y compuestos metdl i-- 

cos, cualquiera que sea su or igen o l os  

procedimientos empleados para obtenerlos 

Gucdando comprendidos los  metales, pro- 

duceos metdl icos ex-krafdos de l as  ja les -  

de los  terrenos, de las  escor ias y de - 
o-Zros res  i duos de l kra-tarniento de minera 

les. 

3). Petrbleo. Petrb leo crudo sus derivados y 

desperdicios, gas na-kura 1, gas l icuado y 

gas ar-k i -F ic ia l  : 

a) ?ara consumo in terno 

b) Para exportacibn. 

4.). Exp l o-Zac i 6n pesquera y buceo. 

5). Sal: 

a) Para consumo in terno 

L) Para exportación. 

6). Uso o aprovechamieneo de aguas federales. 

1 1 1 .  Impuestos a las  indus t r ias  y sobre l a  produc-- 

c i 6n  y ccl ,L-C i o  a l a  tenencia o uso de bienes 



y a se rv i c i os  i n d u s t ~ i a l e s .  

1. Aguamiel y productos de su Termentacidn 

2. Aguas envasadas y refrescos. Compra-venka. 

3. Alco;~ol, cabezas y colas, aguardiente, n ie-  

les i n c r i s t a l i z a b l e s  y envasarnientos de be- 

bidas a lcohbl icas.  

a). C, lc:?ol: Producc idn, -Fa l t an te  en l a  p r o  

duccián, compra venta, envasamiento y - 
remanente de prec ios  de venta. 

b). Cabezas y co l  as: Zer,janente de prec ios  - 
de venta. 

c). ~ ' i juard iente:  Produccibn y f a l t a n t e  en - 
l a  producci6n. 

d) . l.; i e l es i ncr  i s t a  l i zaS 1 es : Compra-ven'ca, - 
remanente de venta y f a l t an tes  de mie-,. 

l es  i n c ~ i s t a l i z a b l e s  o asimi ladas y po- 

sesibn i l e g a l  de las mismas. 

e). Envasamiento de bebidas alcoh6l icas.  

b) Zenanente en prec ios  de venta. 



5. Algodón: 

a) Consui;~~. 

b) Despep ¡te. 

6 .  Art fcu los  electr6nicos, ciiscos, c intas,  a s p i  

radorac y pul idoras. Compra-venta. 

7. A l fon:;ras, tapetes y tap  i ves. Con7pra-venta. 

3. Au-kon~viles y Camiones: 

a) Ensamble de autom6viles y camiones. 

b) Tenenc ia  o uso de au-konbv i les. 

9. Benzol, x i l o l ,  t o l u o l  y naf tas  de a lqu i t rdn-  

de itul la :  

a) De procedencia nacional. 

b) De procedencia extranjera.  

10. Cacao. Coc~pra-venta. 

11. Cemento, en todas sus variedades y compues-kos 

13. Cerveza: 

a) Producci6n 

b) Consuiiio. 



14. Enersfa eléctrica: 

a) Proiuccibn, introduccidn o irnportacibn. 

b) Consuao. 

15. Estaciones de radio o televisi6n 

16. lxtles de lechuguilla y palma. Compra-venta. 

17. Llantas y Cbmaras de hule. 

18. Petrdleo y sus derivados: 

a) Fe-tr6ieo y sus der ivaios, gas natural, gas 

lisuais y gas artilícial de importacián. 

b) Gasolina y otros productos li~eros de p 5 t r 2  

leo. 

1 )  3e procedenc i a nac i o n a  l. 

2) 3e procedencia Extranjera. 

3) Adicional sobre consuno de gasolina. 

4.) Venta de gaso l i na. 

1) Sobre la primera reventa de aceites y - 
srasas l ubr i can-Les. 

2) So5re la venta ie primera mano de acei- 

-Les y grasas lubricsnkes importados. 



:) So5re l a  venta de p r  i xe rs  mano de ace i - -  

-2ec y srasac lubr icankes elaborados con- 

aceiUec usa$os o regenerados. 

@) Petroqufrnica. 

19. Tabacos ! abrados: 

a) De procedenc i a nacional  : 

E) C isar ros  

2 )  i2uros 

3) Diversos. 

b) De ?rocedenc i a ex t ra2  j e r a  : 

2 )  Diversos. 

SQ. Vehfcu l os  ;3ropu 1 sados por no tores  de t i p o  die- 

se1 o acondicionados para uso de gas l i cuado - 
de p e t r b l c o  o de cua lqu ie r  o t r o  conbust i b l e  - 
q u e  no sea gasol ina. 

21. 10% sobre ew t~adas  b ru tas  de Cer roca r r i  l e s  y- 

enpresas conexas. 

22. Por tes y pasajes: 



:) Sobre l a  venta de pri:;:era mano de acei-- 

-&U y Crasas lubricantes elaborados von- 

ace i tes  usados o regenerados. 

d )  Petroqufmica. 

19. Tabacos 1 abrados: 

a )  De procedencia nacional: 

1) Cizarros 

23 Puros 

3 )  Diversos. 

b) De procedenc ia extra:: j e ra :  

7)  Diversos. 

2Q. Vehlculos propulsados por motores de t i p o  die- 

se1 o acondicionados para uso de gas licuado - 
de petrbleo o de cualquier o t r o  combustible - 
que no sea sasolina. 

21. PO% sobre enhadas brutas de l e r r o c a ~ r i  les y- 

empresas conexas. 

22. Portes y Fasajes: 



a) Adreos 

b) t;ar 1-k i nos 

c )  Terrest res.  

23. Adic ional  de 2.5% sobre !as cuotas de pasa- 

j e s  en \os f e r r o c a r r i l e s ,  Que se cobrara  - 
jun-2aalenVe con e l i mpwec-20 a que se r e f i e r e  

e! i n c i so  an te r i o r .  

25. 15% co3re e l  p rec i o  o f i c i a l  en l a  venta Le- 

p r  iuera  mano de o ro  y p lata,  cua lqu ie ra  que 

sea Iü -Forma de presentacibn. 

26. V i c r í o  o cristal. Compra-venta. 

27. S e r v i c i o s  expresamente declarados de in-be-- 

r e s  pGbt ico por  l a  ley, en l o s  que i n t e r v c z  

gan enpresas concesionar i a s  de b ienes del - 
dominio d i r e c t o  de l a  14acián. 

1V.- Impues$o Federal Sobre I n = ~ e s o c  l4ercant i les.  

V. Impuestos d e l  Timbre. 

V 1 . I mpuestos de 14 i grac i 6n. 

V 1 1 .  Impuestos s o b e  primas pasadas a i ns t i t u c i ones -  

de segurcs. 



'J I I I . I mpues-20s >ara campañas san i-Lar i as, p~evenc i5r. 

y errziicación de plagas. 

IX. Irnpues-20s sobre la importación. 

1 .  General, cn los términcs de la Tarifa res-- 

pec-k i va. 

2. 2% sobre e l val or mds alto, entre el of i c i a i 

y e t conerc ia 1 ,  de 1 a nercancfa que se i A:-- 

porCe. 

3. Adicionales: 

a) 3% adicional sobre e l  impuesto genera¡, 

b) 13% sobre e l  impuesko o r a l  de iPSpOT- 

taciones por vfa postal. 

X. Impueskoc sobre la exportaoi6n. 

1 General, en los términos de la Tarifa res- 

pecY i va. 

2. Adicionales: 

a) 2% adicional sobre el impuesto general. 

b) 20% sobre el precio oficial que senale- 

la Secretarfa de Comercio a los sicuien 

-kes minerales: antimonio, barita, cad-- 

nio,  cobre, plomo, zinc, bismuto, t u n s  

teno, grafito, azufre, Ylurita y yeso,- 

cualesquiera que sea la forma en que - 



és tos  se presenten. 

X I .  Impuestos sobre l o t e r l as ,  r i f a s ,  sor teos  y jue- 

gos permi t idos.  . 
A I l. .:erencias y legados de acuer6o con l as  leyes e 

dera les  soSre l a  materia. 

XIII. Impuestos no comprendidos en l a s  f racc iones  p~ 

cedentes causados en e j e r c i c i o s  f i s c a l e s  a n k e  

r iores, pe~iieotes de l iqu i i a c  i dn o de pago. 

X I V .  Impuesto so3re las  erogaciones por  t-ernuneiación 

a l  t r a b a j o  personal prestado b a j o  l a  d i recc ibn-  

y dependencia de un patrbn. 

XV. Aportaciones y abonos re ten idos  a t rabajadores-  

por  pa.>ronvs, para e l  fondo nacional  de l a  v i  

vienda para los  t rabajadores. 

X V I .  Cuotas para e l  seguro soc i a l  a cargo de palpo-- 

nes y t rabajadores.  

X V I I .  Derechos por l a  p res tac ián  de s e r v i c i o s  públi-- 

COS. 

1. Aduana l es: 

a) A l  nacena j e  

b) Fisn i o j r a s  de mercancfas C e i ~ t r o  del r e c  in- 



to oficial 

c) Análisis 

d) Serv i c i os ExZraord i nar ios 

e) V i g i  lancia de importaciones temporales 

f )  Trdnsito por kerritorio nacional, 

1) Fluvial 

2) Terrestre. 

3) Otros 

2, :omunicaciones: 

a) Correos 

b) Telecomunicaciones: 

1) Servicios Telex 

2) Servicio Internacional 

3) Servicio de en! ace y conduccidn de se- 

ñales. 

4) Uso de canales te1 efbnicas 

5) Canales de Televisidn 

6) Cana les Vfa Saté 1 ¡te 

7) Canales Vfa Cable, Telex y Telegráfico 

8) Cansles Audio 

9) Servicios Diversos. 

1) Servisio Telegráfico 



2) S e r v i c i o  t e l e f d n i c o  

2 )  S e r v i c i o  in te rnac iona l .  

4.) Serv i c i os d i  versos. 

d) Nar F-2 i mas y po r l ua r  i as : 

E)  De puer to  

2) De al raque 

3) De muel l a j e  

4.) 3e rev  i s i  bn, cerk i f  i cac i bn, compraba-- 

c ibn, expedi c i 6n  de suprema patente de 

navegac i 6n, n a t r l c u  l a, r e g i s t r o  y p 1s 
ca. 

5) 3e arqueo 

5) De Tranco bordo 

7) 29% ad i c i ona l  sobre las  cuotas de los 

i e rechos anter io res ,  que se causard en 

l a  Forma y tBrrninos d e l  derecho p r i n c i  

pal ,  siempre que e l  monto de Gl t imo - 
sea mayor de $0.05. 

1) Trdns i t o  aQreo. 

2 )  S e ~ v i c i o s  que se p res tan  en e l  Reg is t r c  

Aeron6utico Mexicano. 



3) Exdnenes m6dicos y de ap-kilud del perso-- 

nal  aeronáutica. 

4) 19% aclicional sobre las  cuotas de los de- 

recI.ros anteriores, que se causara en l a  - 
forriia y términos del derecho p r inc ipa l ,  - 
s ieapre que e l  monto be 6ste 6 l t imo sea - 
mayor de $0.05. 

5 )  Gso be aeropuertos 

6) OLros serv ic ios.  

f). Exámenes médicos y de apt i-kud del personal- 

de -krancporte pdb l i co FeJera l. 

9). Expecli c i 6n de p 1 acas para vehfcu los  au-to:!ro- 

t o res  ¿e s e r v i c i o  pGb l i c o  federal .  

h). Uso de placas federales de traslado. 

i). Cert i.Ficados de pesos y dimens iones de vehL 

culos. 

j). Veri-?icaci6n de pesos y diinensiones de ve::j 

cu l os. 

k). Per-Foracíbn de b locks de 5ole-kos y conoci-- 

rnienkos de embarque de autotranspor-ées de - 
carga. 



3. Relaciones Exter iores:  

a) Consulares: 

1) Cer t i f i cados.  

23 Expedición, ref rendo y v i sa  de pasapoz 

L L ~ S .  

3)  Legal izacibn de -Firnas. 

4) Actos notar ia les .  

5) Visa de facturss come~cia les.  

S )  Visa de l i s t a s  de ~ ie i la je  de casa a ex- 

-kranjeros y de mani-Fiestas de carga. 

7) btc-kos especi f icados en o t ras  d i  spos i -- 
cioaes y o t ros  serv ic ios .  

b) ?ert;~icoc conforme a las  -Fracciones I a I V  

d e !  ar-klculo 27 Cons-kitucional. 

c )  Gtros. 

4. Del rai:1o de educacibn: 

a) Revisián, reg is t ro ,  expedicián y c e r t i f i -  

cac i 6n de ¿oeurnen.tos. 

c )  Expce i c i 6n de c e r t  i l i cados u  otorgam ien-ko 

e,: diplomas, t f t u l o s  y grados. 



d) Revalidacidn y equivalencia de estudios, 

cor-ti-Ficados, diplomas, t f t u l o s  y grados. 

f )  Derechos dc au-tores 

g )  Res i S-kro y e j e r c  i c  i o  pro-?es iona l 

h) Ir.speccibn y v i g i l z n c i a  de inc-ki.tuciones - 
educat i vas. 

i )  fieconocirnien-Lo de va l idez o f i c i a l  de es-tu- 

cl ios 

j) Reg is-kro de es-kabl ec i m  ¡en-koc educat ivoc 

2;) Reg i S-Lro de par-¿ i ru l ares que imparten es-- 

-2uclics s i n  reconocirnien-Lo de val idez o f i  - 
c i a l .  

I ) ;Icg i s k r o s ,  perm i sos y d i  c-Srnenen r e  l a-t i vos 

2 monunenkos y zonas arqueol6gicas e hic-kg 

r i cas 

m) 6-tros se rv i c i os  

5. Inspeccidn, v i g i l n n c i a  y v e r i l i c a c i d n  

a) Indus-kriac de aztcar, a lcoh6lec, aguardies 

-kes y cnvassrniento de bebidas alcoh6l icac. 

b) An ime lec, c e m  i  l las ,  f ru-kas, p l  an-tos y ce-- 

reo les. 



c)  Inspcccián, v i g ¡  lancio y pro-Lección del 92 

nado. 

d) Superv i o i6n c i nema-LogrSf ica, i nc I uyendo - 
los  gastos de proyeec i6n. 

u) Pcrz exh ib ic ibn  comercial. 

e) lndus-kr i zs exentas conlormz c7 I a iey  de - 
Fomento de I ndustr  ias Nuevas y necesar i <?o 

y o t ras  d ispos i r  iones para e l  Fornen-Lo in-- 

dus-krial. 

-F) Aparatos e i ns-La I ae iones c lec-kr i cas a c u a l  

qu i e r  Lens ibn. 

g )  10% sd ic  ional coLrz I sc  cuo-Las tic los  dc-- 

rcchoc por* se rv i c i os  ds inspecci6n, v i g i  - 
lonc ia  y v e r i f i c u c i b n  de o;4zr~-Voc c ins-ks- 

Iac iones e lbc-kr icsc 2 cu2 l qu i e r  h n s  ibn, - 
quc causarsn en l a  Forma y -26rrninos del -- 
derecho p r  inc ips 1, c icmpre que e l monto de 

o s t e  Gl-tirno sea msyor de 0.05. 

h )  I nztz I ac ioncs, Le Ic-F6n icas, rudioe I 6 c t r  i -- 
cas y dc t e l ev i s i 6n .  



j) Revisi6n y au-korizaci6n de planos de inc-kz 

I ac ioncs para sprovecham icn-ko dc gas. 

k)  Ins-kslsciones y equipos de gas. 

1 )  Equipos dc gas, p ~ r o  su reposici6n. 

m) 140-Lores e l 6 c t r  i coc, generadopec de vapor y 

rcc  ipienkcs su je tos  2 pres i6n. 

n) Or9,?in i snios dencen'¿r¿i 1 i zncioo y Empresss dc- 

P t  r.> i c i p:~c i 6n Es-2s-ka I . 
o) Serv ¡.S ios de Comun icoc ioncs y Trsnspvr-Les. 

p) 1 ns tz  l ac ioncs aeronfiu-k icas, f e r r o v  icir izc, - 
.e ~ u n i c u l ~ r e s  y an5logas. 

.q) S e l l o  O f i c i a l  de Garsn-kfz. 

r) Empresas produc-Loras cic cervezz. 

-k) Serv ic  ios prcc-Lados por l a  jun-tri de rev i - -  

s i6n  y n r b i . l r s j e  de slgod6n. 

u) Ins- l i - tuc ioncs dc F isnzzs. 

v) F i  j a c i 5 n  dc prec ios  por  v a r  iac  i6n de coc-Los 

r.4) Especizlcc; y 'Lros se rv i c ios .  

6. Registro:  

a )  Extranjeros en l os  t6rminos de l a  Ley Gen- 



r a l  de ?oblaci6n. 

b) ?e¿cr-a l de vehfcu l os au-korno-tores, ea l es 

como autombvites, omnibuses, camiones y 

iocnc i ques. 

c)  ?GLl ico de Minerla. 

d) Propiedad Indus-krial 

e) E;:pedición y repos i z  i6n de cédulas de - 
regis-LPO a causantes y vetenedores ¿e 

i npueskos fedeva l es. 

f )  Coi,-kc-a-k i stas y proveedores de4 Gobierna 

Fe¿era l .  

g) ?CbDico Cinematogrd-Fico. 

h) PÚLP ~ G O  del S e l l o  O-Ficial de Garantfa. 

i ) Flac i sna l de Trancf erenc i a de Tecno l ogf U 

y e l  2so y explokaci6n de Patentes y - 
i :arcas. 

j) Ilac i ona l de I nvers i o;-tes Extranjeras. 

k) I :dqu i nas con motor-es e lec- t r  i cos, por-25 

-2 i  l e s  y su refrendo. 

I ) ?reductos b ¡O lóg  icos; qulmi cos, farma-- 

c6ukieos y a l imen t i c i os  para animales. 

m) O-kros serv i c i os. 



7. Relaciooados con recursos naturales. 

a) Cuze. 

b) 1 nspecc  i 6n y ver i f icac i 6n de l a  produc- 

ci di7 de Petró leo y sus derivados. 

r \  
.L/ 10% adic iona l  sobre las  cuotas de los  

Serechos por serv i c  i os de amoneJaci6n 

que causard en l a  Forma y t6rminos - 
¿el derecho p r  i ncipa l siempre que e l 

nonto de este G !-Lino sea mayor de - - 
X $2.95. 

3 )  Enpresas mineras scozi das al  regimen 

de convenios f i sca ies .  

C\ ,, Fundación. 

5 )  I nspecc i 6n y ver i -F i cac i 6n de conkenl 

dos metdl icos en n inera les  de baja - 
ley. 

7) Inspección y ver iP icac i6n por proYug 

c i6n  y rnuestreo de minerales metál i -  

cos y no metdlicos, neta les y corn- - 
puestos metdlicos. 

d)  3esca y Conexos. 



e) E;;>)oYac i6n de bosques y majaeras perce- 

nec ie:~-tes a l  Gobierno Federal. 

f) G ~ F O S  Servicios. 

6 .  Salubridad: 

a) Cer-i i f i c a c  ibn, reg ick ro  y r e v i s i ó n  de - 
>ro6uctos de tocador, y bekza ,  come= 

-kiLles, bebidas y s imi  lares. 

c )  Incpeccibn y cerCi f icaci6n.  

d )  R e ~ i s t r o ,  r e v i s i d n  y c e r t i f i c a c i b n  de - 
aedic i  nas de patente y especial  i dades. 

e)  l.lakanza de ganado y o t ros  animales. 

f )  S e l l o  de carnes. 

g )  Con-krcl de carnes preparadas. 

h) Ecpedicibn de l icencias, permisos o t a r  

Je-las de con t ro l  s ~ n i t a r i o  y su refrer i-  

i )  2evis ibn de planos ( ingen ie r ía  sanitci-- 

r i a ) ,  

j) Re2 i s-kro de t f t u  los  o cer-k i f i cados ¿e - 
espzc ia l izac ibn profesional .  

k) Zeg ic t ro  de autor izaciones provisiona-- 



les o de-? in i t ivas para e l  e j e r c i c i o  de la- 

medicina y ramas conexas. 

I ) Reg i akrc de personas, esta5 l eci  m i  entos, - 
f uen-kes emisoras de con-Lami nantes, s e r v i  -- 
cios, productos o documentos y su re f rendo 

m) Reposicidn de autor izeciones o r e g i s t r o s  y 

cert i .?icaciones. 

n) Vacunac i dn ant i r r d b  i ca an i na l .  

ñ) Aukorizacibn de transporkes sanikar ios de- 

a l i i;ien"¿s car i os. 

o) Aprobacidn de andl i s i s  de agua de pozo. 

p) ku-torizacidn de l i b r o s  para r e g i s t r o  de - 
ex5i;ieaes nddicos y de acJcas de l a  Comisidn 

M i z c . k ~  de Migiene y Sesuridad. 

q) Autor i ziic i 6n de t r a s  1 a& y emba l samr:lan ien-20 

de cadbveres. 

r) Otros serv ic ios .  

9. Trabajo: 

a) Revisi6n de planos indust r ia les .  

b) Exdnenes de jefes de plantas, operadores y 

foconeroc de las  d iversas indus t r ias  del - 
país. 



c)  O-k~os se rv i c ios .  

10. D i  versos : 

a) ,,por-kaciones a l o s  Comi'¿&s Asesores de- 

I n2or-kac i ón. 

b) Copias de constanc ias del  Archivo Gene- 

r a l  de l a  Nación. 

c )  Fcnen-ko da1 tur ismo. 

e) Inserc iones en p u b l i c s c i ~ n e s  o f i c i a l e s .  

3 )  Zels-bivos a obras de r i ego .  

h) Cclc-kivo a l  consumo de a l j o d ó n  para  su- 
P . i - rasa;- l os gastos cocs i ~ n a d o s  en e l c o i  

.'- ,,,¿o m c o l e c t i v o  obl i ga - to r i o  de l a  Incfuz 

- t ~ - . i s  del  b.13odón. 

j) ;?aais-kros e l é c t r i c o s  en l o s  poros. 

k )  Obras aúb l icas .  

a )  /..sesorarn i e n t o  t é c n  l co. 
,.. 

5) .-ruebas de l abora tor  i o. 

c) S e r v i c i o s  de proyec to  y c o n t r o l  T6c- 

n i c o  de construcciones. 

2 )  S e r v i c i o s  d iversos.  



1 )  Cer-ti-Ficaci6n y copias de documentos. 

m) Lesaiizacidn de firmas. 

n) c'rcu5as ióri de moneda so l  i ci leada por e l 3 a ~  

co de FiBxico, S.A. 

ñ) L icenci 2 s  y Permisos en nater i a  de armas- 

y explosivos. 

o) Otros servicios. 

X IX. Aprovechamiento 

1) Mul-kas 

2) Recargos 

3) I ndenn i zac i ones. 

4) Re i nte3r~s : 

a) Sosten i miento de l as Escue l as, A r t .  123. 

b) Servicio de vigi lancia forestal. 

c) O - k r o s .  

5) Par-kicipacibn en los injre-s derivados de 

aplicaci6n de Leyes locales sobre heren- - 
cias y legados expedidas de acuerdo con Iz 

federac i 6n. 

6) Participaciones en los ingresos derivados- 

de la aplicacidn de leyes locales sobre $2 

naciones, expedidas de acuerdo con la Fede 

racibn. 



7. Aportaciones de los Estados, Municipios y parti- 

culares pera el servicio del sistema escolar fe-- 

deralizado. 

8. Cooperaci6n de! 3epartamento del Distrito Federal 

por servicios pbblicos locales prestados por la - 
Federac i 6n. 

9. Coopcracidn de los Gobiernos dcl  Estados y Munici 

pios y de pn~Gicularcs para obras de irrigación,- 

agua potable, alcantarillado, clcctrificación, cs 

minos y líneas telegrdficas, tolcf6nicas y para - 
otras obras pGBlicas. 

10.Destinados a Iz Secretarfa de Salubridad y Asis-- 

tencia. 

~1.Participacioncs a cargo de los concesion~rios de 

vías generales de comunicaci6n y de empresas de - 
abastec i mi en-¿o de energia e lec-kr i ca. 

12.Participacioncs señaladas por la Ley Federal de - 
Juegos y Sor-keos. 

S3.Rogalfas provenientes de fundos y explotaciones - 
mi neras. 

i4.Aportnciones de contratistas de obras pbblicus. 

45.Destinados al -Fondo forestal: 

a) Cuotas dc re-Forcstac i 6n. 

b) Multas forec-kales. 



c )  Aportaciones a l  I n s t i t u t o  Nacional de Inves- 

t i gac iones  Foresta les.  

d) Otros c o n c z ~ t o s .  

fS. Hosp i ta les  l 4 i  l ¡-bares. 

17. Pa r t i c i pac iones  por  l a  exp lo tac ibn  de obras del  

domi n i  o pfib l i c o  señaladas por  l a  Ley Federal de 

Derechos de Autor. 

E l  o b j e t i v o  de l a  c i t a  que en forma - 
~ a r c  ¡ a l  se hace de l a  Ley de l ngrcsos de 1 u Federa-- 

c i d n  para e l  e j e r c i c i o  f i s c a l  de 1979, t i e n e  como -fi 
n a l i d a d  enumerar las  ob l igac iones  -Fiscales a que es- 

t d  s u j e t o  e l  hon5ro. Y cabe a c l a r a r  que no son las  

Gnicas o b l i ~ a c i o n c s  aunque s f  l as  de mayor c o n s i d c r l  

ción, puesto quz e x i s t e n  todas l a s  consignadas en l a  

Ley de Ingresos dc l os  Estados o l a  de l  Departamento 

del D i s t r i t o  Fedr ra l  en su caso, y das reg lamentsc io  

nes que algunos n u n i c i p i o s  cskablccen afectando l a  - 
carga f i s c a l  dc l  con t r ibuyente  en -Forma muy considc- 

r a b l  e. 

La nayor fa  de los  impuestos, derechos 

y aprovechamicn-tos e s t a b l e c i  dos en l a  Ley de I ngresos 

apzrentementc no a fec tan  a todos l os  hombres por e l -  

hecho de que su e-Fccto j u r f d i c o  y econdrnico no es $ 

recto,  pero poi. l a  t r a s  l a c i b n  I ~ c c h z  a l  p r e c i o  de l o s  



productos o s e r v i c i o s  que e l  hombre consume es 01 - 
quien suf re con e l  e f e c t o  econ6mico de una s e r i e  de- 

impuestos quc se zgrcgado a l  cosko del  producto 

que adquiere. 

- 
,.)nra probar l o  an-kcr i oí* se o f r e c e  c 1 -  

s i g u i e n t e  e j c ~ ~ p l o :  

S i  l n  a d q u i s i c i ó n  de un automóvi l  es- 

de $200,000.00 pesos ¿quE impuestos se i nc luyen en - 
dicho cos to  de adqu is i c ibn?  

COSTO DE ADQUlSlClON 

Menos : 

8. Impuestos Sobrc Ingresos 
Mcrcant i l c s  (3% S /  - 
153,84.5.16). $4.5, 53.24. 
Tasa p rog -cs i va  quc se - 
repercu tc  en l os  d i f e r e n  
t e s  procesos -? i nanc i eros  

O 12% s/n53, 16 11~4.5: .54 

2. Impuesto §/USO y Tenen-- 
c  i a de autombv i l e s  5,000. OQ 

J. Impuesto sobre uutomóvi- 
l es  y camioncs ensambla- 
dos 12% S/;-L~, 076.92 13,Z09.23 

4. Imp. s/ccmpra vcnka dc - 
pr imera mano de tapetes, 
alfombras y tap ices .  10% 
e/i0,000.00 ErCiOO.OO 

5. I mp. S/ l l anVas y cdmaras 
de hu l e. 5% S/(., rJOO.00 200.0r3 



I , . Imp. s/conprs ven-La de - 
p r  imcra mano dc a ~ t í c u l o s  
dc v i d r i o  y c r i s t a l .  6% - 
s/10,000.03 5CO.  09 

7. I mp. S/ i mpor-kac i oncs. 20% 
sobre $40,090.00 8, 000. r30 

Otros aunque son de c o n s i  
derac ión G n i c ~ n e n t e  cono- 
c iendo l o s  c o s ~ o s  de f a b e  
cac ión se c s t r r í a  en pos¡ 
b i l i d a d  para dckerminsr - 
grado de in-kcg-ación cn - 
e l  cos to  dc l  producto, tg 
les  como cuo-kas a l  I n f o n ~  
v i t ,  a l  IiviSS, e"¿, 10,000.00 903,224+. i- - 
.Costo de l su-konóv i l s i n- 
i mpuestos 3 95,775.2; 

E n  e l  p r e c i o  de a d q u i s i c i ó n  do - - - 
$200,000.00 sc i nc i uycn i mpucstos For $103,224.,66 rnds - 
de un 5%. 

Eri concl  us i dn  a l os  resultados del  c j ~ i 7 -  

p l o  an te r io r ,  cs  cv iden te  a f i ~ r n ~ r  quc son t a n t o s  l o s  i- 

como ksn tzs  son l o s  a c t i v i d a i e s  del hombre, t a I  

p r e c e  que e l  Estado se preocupa m5s de pres ionar  por  - 
medio de los  inpucstos que de buscar una armonía quc - 
conduzca a I c  -krangui l i dad de sus in tegrantes.  Con tan-  

t o  impuesto l os  p r c c i o s  se d isparan en forma catast rb-?L 

ca cono se aprec ia  cn e l  e jemplo propuesto. 



2 .  Concepto de P a t ~  imonio 

2.  Elementos del  Patr imonio 

3. Inpucsto p r c d i s l  

4.. Inpwesto sobre Productos o 

Rendimiento del Tatr imonio 



CAPITULO TEXCEZO 

l. CONCEPTO DE ?LT?IbION I O. En sen-kido económico el p~ 

trimonio es el conjunto de biencs susceptibles de es- 

J- - b~mación pecuniaria que posee una persona individual- 

o colectiva. 

E1 patrimonio se h a  definido como un- 

conjunto de obli~aciones y derec::os susceptibles de - 
una valorización pecuniaria, que constituye una un¡-- 

vercalidad de derecho. SegGn lo cxpucsto, el patrimo 

nio de una persona estard siempre integrado por un - 
conjunto de bicnes, derechos y , además, por obliga-- 
ciones que cons-kikuyen el patrimonio sean siempre a-- 

preciables en dinero, es decir, quc puedan ser objeto 

dc una valorizacidn pecuniaria. 

"Definición". Se llama pstrimonio a1 - 
con junto dc derechos y obl igaciones pertenecientes G 

una persona, apreciables en dinero. Si se quiere ex- 

presar su valor con una cifra, es necesario sustraer- 

el pasivo del sc-kivo, (Planiol, Tratado Elemental dc- 

Derecho Civil, t. I I I  Los Bienes, p.53. 13 de la tra-- 

ducción de Josd Ti. Cajica Jr., ~ucbla.) 

2. ELEMENTOS DEL IATRIMOMI O. Siendo los derechos rcs 

Ics y los derec:-,os de crédito, 10s elementos de los - 
cuales se compone la fortuna privada, el estudio del 



pat r imon io  consis-kc en aver isunr  cuo lcs  son estos - 
Scrcchcs, c6mo se cstab leccn y  c6no terminan, queda2 

do dcspuEs por c::zini nar cómo un pz-kr imoni o  todo  en-:S 

r o  puede p3sai- en nasa dc una pcrcona a o t r a .  Por - 
eso son neccsnr ias -¿res pa r tes  cn cl c s t u d i o  de l as  - 
cosas o del  pat r imonio.  Ira, Dcrcchoc 2ealcs, 2da. - 
~ c r c c h o s  de CrSdiJco y 3ra. Modos de -ti-asmis i6n  d e l  - 

BB 
p ~ t r  i mon i o o dc no4os dc odqu i r ir per un i v e r s  i t s t e n "  

Los elementos del  pakrimonio, son e l -  

zc t i vo ,  e l  pas ivo  estando e l  p r i o c r o  representado - 
por e l  conjunko dc bienes y dercchos dc aprecia= i6n- 

pecuniaria y c l  pas ivo  por e l  con jun to  de o b l i g a c i o -  

ncs que represcn-kan un va l o r  monctar i o, por tanto,  - 
l a  d i f e r e n c i a  cn-krc e l  a c t i v o  y  e l  pas ivo  siempre quc 

e l  pr imero sea super ior ,  consti-kuyc e l  p l t r i m o n i o  de  

una pcrsonn j u r f d i c a ;  ahora bicn, s i  e l  pas ivo  es - 
mayor a I ac t ivo ,  l a  d i f e r e n c i a  d e t c r n i  nard e l db f i - -  

c i t  p a t r i m o n i z l  dc l a  pcrsona. 

3. IMPUESTO P?LDIIiL. En t re  los  inpucs-kos a l  s u t r i n o  

n i o  e x i s t e n  l os  generales a l  c a p i k a l  de l os  c o n t r i -  

buyentes y los  cspcc ia les  quc se a p l i c a n  a determi- 

nadas e l emen-:os dc l cap i t a  l. 

Los impuestos generales a l  c a p i t a l  no 

se dan en nues-kro sistema impos i t i vo  y  son aquel los-  

que se apl ican a todo e l c a p i t a  l de l  contr ibuyente,-  



c a p i t a l  que csC5 rzprescntado en f o r n o  r e g u l a r  por  - 
biencs mueb l es, i nnueb les, v a l  o res  cn documentos, 0 

c-Fect ivo, y j c y ~ s .  Sobre e s t e  inpucsko De l e  Garzs- 
88 comenta s o l  amen->c puede estab l cccrse en c i rcunstan- 

c i a  e x t r a o r d i n o r i z ,  t a l e s  cono estado de guer ra  o ¿e 

calamidad pGbIica. 
88 

Los impuestos espcc ía lcs  a l  c a p i t a l  - 
que se a p l i c a n  a de-terminados elementos del  pa t r i no - -  

n i o  son comuncs scn nuest ro s i s t e m  i m p o s i t i v o  sobre 

e l l o s  tenemos en-:re o t r o s  e l  irnpucs-to p r e d i a l ,  e l  i m -  

puesto sobre uso y tenencia de aukom6viles. 

D c  I z  Garza, hace una c l a c  if icac i6n - 
&I c a p i t a l  cono mater ia  impos i t i va  es tab lec iendo - 
88 Es convcnicnke d i s k i n g u i r  e n t r e  e l  c a p i t a l  como m a l  

r i a  imponible, ci c a p i t a l  como bnsc dc impuestos y e l  
88 c a p i t a l  como luen-kc dc impuestos . 

E l  Impuesto p r e d i a l .  Es un impuesto lo 
c a l  considerado en l a  Ley de Ingresos de cada Ent idad 

Federa t iva  y resulado por l a  Ley de Hacienda que ¿e-- 

c r e t a  e l  conSreso loca l  y e l  f e d e r a l  para e l  caso del  

3 i s t r i t o  Federai, ssgGn d i s p o s i c i 6 n  expresa de l a  - - 
Cons t i t uc ibn  2 o l F t i c a  de l a  EepGblica (ar t .73 f rac .V l )  

- 
L I  o b j e t o  de l  impuesko p r e d i a l  segGn - 

e l  ar-t. 30 de l a  Ley de Hacienda del  Depto. de l  D.F. 

es: 

1.  La propiedad de bienes u r t a n ~ s  

2. La propiedad de p red ios  r ú s l i c o s  

3, La posesión de p red ios  urbanos o rús t i cos ,  en 

- Si - 



l o s  casos siguien'kes: 

a) Cuando no e x i s t a  p rop ieka r io .  

b) Cuando se der i v e  de con t ra tos  de promesa de - 
venta, de vente con reserva  de dominio y de promesa - 
de venta o ven-ka de c e r t  i f  i cados de p a r t  i c i pac i 6n i n- 

m o b i l i a r i a ,  de vivienda, de s imple uso o de cualquier 

o t r o  k í t u l o  s i m i l a r  que a u t o r i c c  l a  ocupación mate- - 
r i a l  de l  inmucble y quc o r i g i n e  aigGn derecho poseso 

r i o ,  aGn cuando l o s  mencionados cont ra . toscer t i f i cedos  

o t í t u l o s ,  se Iiayan celebrado u obtenido con mot ivo - 
de operaciones de -Fideicomiso; 

c) Cuando l o s  p r e c i o s  que menciona e l  a r t f c u l o  - 
s i g u i e n t e  (propiedad de ent idades p ~ b l i c a s )  se den en 

cxplotac ibn,  por cua lqu ie r  t í t u l o  a personas d i s t i n - -  

-Las de l a  Fedcracibn, Departamento del  D i s t r i t o  Fedc- 

r a l ,  Territorios Federales, Estados o Munic ip ios;  

d) Cuzndo c x i s t a  desmernbracibn de l a  propiedad - 
dc manera que una persona tenga l a  nuYa propiedad y 

o t r a  e l  usu f ruc to .  

E l  o b j e t o  de l  impucsto p r e d i a l  i nc luyc  

l a  propiedad o posesibn de las  const rucc iones pcr-nan- 

ncntes; pcro  tra-kándose de p red ios  r 6 s t  i cos  so l o  in-- 

c luye  l a  propiedad o posesión de las  const rucc iones - 
permanentes cue no scan u t i l i z a d a s  directamente, por-  

p r o p i o  dest  i no, cn f i ncs agr f co  l as, zanaderos, f o r c s -  

t a l c s  o de v i g i l a n c i a  de l a  hercdad. 



Bases del Impuesto Pred i  a l  . 
a) E l  v a l o r  c a t a s t r a l  de l  p r e d i o  

b) La r e n t a  que produzca o sea s u s c e p t i b l e  de p r o d u c i r -  

e l  p-edio.  

Tasas ue l Impuesto Pred i  a l. 

a )  Sobre e l  90% 8el v a l o r  c a t a s t r a l  de l o s  p r e d i o s  ---- 
urbanos e d i f i c a d o s  conforme a l a s  t a s a s  de l a  s i g u i -  

t e  t a r i f o .  

Va lo r  C a t a c t r a l  

Hasta 158,000.00 
n 250,000.00 
n 500,000.00 

,, 1,000.000.08 

t r  2,500~000.00 

n 5, OQO, 000.00 
n 10,000,000.00 
D8 20,000,000.00 

m6s 20,000,000.00 

Tor  i f a  

Ren-k~ P~lensus l 

l-lasta 8,LpOO.OO 
n I'/,OOO.OO 

m5s 17,000.00 

Tase Mensual 

1,OO a l  m i l  l a r  

1.05 a l  m i l l a r  

1.10 a l  m i l l a r  

1.20 a l  m i l  l a r  

1.30 a l  m i l l a r  

1.4-0 a l  m i l  l a r  

1.50 a l  m i l l a r  

1.50 a l  m i l  l a r  

1.70 21 m i l l a r  

Tzsa mensual 

14.. 5 p o r  c i e n t o  

15.5 p o r  c i e n t o  

16.5 p o r  c i e n t o  

E l  e f e c t o  econ6mico del  Impuea-ko Pred i2  1 

l o  su f re  en -forma r e g u l a r  au i e n  hace uso d e l  pred io ,  - 
b i e n  como p r o p i e - h r i o  o como a r r e n d a t a r i o .  



4. IPJPUESTOS SCGRE RODIICTGS O RENDIMIENTOS DEL PATRt- 
RICiN l O. Nucs-kro s i okemú impoa+iziw s e a  disofiado de -La l 

formz que grovc cualquier s i t unc idn  del hombre, '¿en -- 
d iente  a I s obtención de produc-~OS por I n  exp lo loc ión 

1 
Entro Ics formcs dc explo*kar e l  pa-kr i m g  

n i o  -2encmos de las  mss U S U ~  les: 

a) E I a I qu i I e r  de p a t r b n i o  Teprocclil¿~do en b bnes in 
muel los. 

b) Intereses por invers ionea en bienes de ren ta  f i j e .  

E l  pzkrimonio de l os  personas en forma- 

regu l a r  eskb repreccntado por  e f e c t  i vo, b i cnes i nmue-- 

# J .  b l c s  y muebles, c l amparado en es te  u l c i m a  rubro, sci 1 - 
vo e l  r c l n c  ionado con cuJmmbvileo es e l  Gnics pa-btrno- 

n i o  de Ia  persona yuc es-k5 l ¡&m de or~vdmen; l o s  in- 

muebles aclembs. son afee-kados por  e l impues-ko pred ie  l - 
que ys Tu4 ob je to  de es-kudio y por e l  impues-ko s ~ b r e  - 
L renta  que se ana l iza. 

Lc Lcy del Impuesto Sobre I s 2entc en - 
e l  or. l i fculo 60 f r o c r i Q n  I V  establece: son objc-20s de l -  

irnpues-ko sobre procuc-koo o rendim ientoc de capika 1 ,  - 
los  ingresos en e fec t i vo  o en su espec i c  prododentcc 

de: 

f r acc i6n  I V  "Ingresos precedentes de arrendamiento o - 
subarrendani en-20 de inmuebles urbcnos". 



En e l  caso de subarrendanien.20, e l  ar-2. 

72 de Ir! Ley del  Impues-20 Sobre l a  Renta indics.. . "En 

e l  ceso de subarrendomiento s61o se deducir4 e l  impor- 

te de 12s rentas que pague e l  a r rendatar io  e l  arrenda- 

uor, de l o  a n t e r i s r y  del enunciado del sr.:. 50, se ti% 

uuce que Únicsmen-Le se debe pagor e l  ii:pues-Lo sobre - 
l as bases de-term i nack s conr"orrno a l proced irn ien-Zo que - 
l a  propia ley señcla. E l  impuesto sobre arrenciamien-koa 

y subarrendamien-kos. l o  paga quien hace uso de un inmug 

b l e  como p r s p i e k r i o  en forrnz d i  recn¿c y como inqui  1 ino 

en forma indi rectc,  yc que en e l  61-Limo caso se incre-  

menta a l  va l o r  de l o renta  los  impues-kos quc der ivci I 

opercic i 6n. 

E l  inpucs-20 @ue grnvc los  productos o- 

t e n  i dos por la exp l o-kac i 6n de l pz-kr imon i o representa- 

do por invcrsbneo en valores I D  regulz e l  ar-L. 6Q, - 
f racc i6n I 1, tic I c: Ley de l Impues-Zo Sobre i a ?en-to a 1 

t8 es-kabl ccer I n-kcreses proceden-kes de -2oda c l  se de bo- 

nos, cer2 i f  iccdos cic incki-kuc iones de crgdi-20, obl iga- 

c ioncs, cOdu l a s  h ipotccar  iac, c e r t  if iccdos de p u r t i c  i- 

pac i6n o rd inar  iz; a s f  como i n-Lereses perc i b idos con m o  

t i vo  de cccptsc i onco, -kf.tu los de crOdito, pr6s-Larnos u 

o t r o s  c r6d i t os  c ccrgo de i n s t  i tuc ioncc de c r 6 d i t o  y 

organ i smos aux i l i ares". 

E l  impues-Lo que se pcgn sobre dichos-- 

productos es el 21% sobre inversiones a l  por-ksdor y e l  



15% cobre i nvc rs i oma  nominativas, con ia carac-krfeti 
6 A *  ca que estos ulcimos se acumulan n los  ingresos con - 

las  reservas que establece e l  a r t f c u  l o  80, f r acc  i6n I V  

que dice: "No ser5n zcumulables pera los  efockoc de es 
t e  t f ' u l o  (del Impuesto a l  lngreso Global de l as  Berso 

ncls f fsicas), loa ingresos grr vab les procedenkss frac- 

c i 6 n  IV". De l os  casos a que se re f i e ran  las  f r acc io -  

nes I I  y V de l  a r t .  60, en que se haya causcdo e l  ¡m-- 

puesto confiir me a l rEg imen de Cf-tu l os  nominativos, 

cuando los  demds ingresos acumulables exedan de - - 
$150,000.00 s i  no exeden se acumular5n s i n  rebasar d i -  

cho monto. 

Los ingresos no a~:umulables que hayan - 
causado conforme a l  rggimen de U f t u  los  nomina-kivos n - 
que so r e f i e r e  C S ~ J  f r s c c  ion, cauoar6n I c  tasa del 21% 

pudiendo acred i tarse e l  impuesto retenido.  De l o  an+ 

r i o r  puede conc lu i rce  que en forrnz general l as  inver-- 

siones en valores pagün impuesto sobre su rendimiento 

a razdn del 21%; para recomendar s i  l a  invers i6n  clebe- 

hacerse a l  portador o nomins-;;¡va, es necesario ostu- - 
d i a r  e l  manto de l a  inverc ián y l a  s ikuación f i s c a l  - 
de 1 causan'ce. 

5. IMPUESTO F, LA PLüSVALIA. 

Sobre un b ien  inmueble se ha es tab lec i -  

do que se paga: 



a) E l  impues-ko predia l .  

b) E l  impues-to sobre productos del  p a t r  imon ¡o ( l .  

C.R. por produc-tos de capi-ta 1) .  

Sobre los  inmuebles, l a  Ley del Impues- 

t o  sobre l a  Ren-ta en su arC. 60 f racc ibn 1 1 1 ,  dispone 

# l ngresos obten i dos por l a ena 'enac i dn de i nmueb les, - 
comprendiendo los der ivados de sc expropiac iOn, mien-- 

t r e s  que el ar-L. 7Q de l  mismo ordenamiento ju r ld ico ,  - 
indica que el impuesto se pagarS con base a l e  ganan-- 

c i a  obtenida y aplicando a l a  misma I s  s iguiente esta- 

la: 

Cuando e l t iempo -bransc; E l  % de l a  ganancia - 
r r i d o  ent re  l a  sdquisi--  que se considers grava - 
c idn  y l e  cnajenacibn - b l c  ser$: 
fusre:  

Has.tú 5 años 

mbs úe 5 hasta 7 

mbs de 7 has-ta S 

m5s de 8 hasta 9 

m6s dc 9 hzs. 'a  10 

m5s de 10 años 

Este impues-Lo en la  moyorfa de los casos 

se paga sobre l o  pgrdida del va lor  adquis ik ivo de lo  - 
moneda. 

Los bienes inmueblcs no eumentan de vc-- 



lor, mantienen su valor, en cambio -todos l os  bienes ic 
muebles y e l  propio e f e c t i v o  pierden va lo r  cada minuto 

que pasa, l o  en te r i o r  considerando una s i t uoc i6n  econó 

mica normal; ahora bien, cuando ex is ten  movimientos - 
econ6mi'cos i n f l ac ione r i os  y no se diga una devaluacidn 

e l  v a l o r  de l a  moneda se desploma y por t an to  se nece- 

s ikan muchos pesos para comprar un prodcc-ko que antes 

va l l a  pocos pesos como por ejemplo tenemos un l i t r o  de 

leche hace 11 años vs l  l a  $1.00 chora va le  (a enero de 

1979). $6.40 se t i e n e  una perdide de va lo r  a d q u i s i t i v o  

del peso s? un a r t f c u l o  kan necesario como es l a  leche 

del 450%; e l  s r l o r i o  en 1966 erc de 21.50 d i a r i o s  n e2 

casos 11 años es de $106.40 por t an to  ha existddo una 

p6rdiJa en e l  va lo r  adqu i s i t i vo  de l a  moneda del - - 
394.89% y hace once años una Qarni 1 i c  v i v f a  posiblenen- 

t e  mejor con $21.50 que zhora con $106.40. 

Lo an l c r  i o r  o i rve de base pars es tab lg  

cer  un ejemplo del impuesto a 12 aparento u t i l i d a d  o - 
p l u s v a l l a  que se f i j a  en l a  ven-LJ de inmuebles. 

S i  hnce 10 años un ter reno costb - - - 
$100,600.00 y zhoro se vende en $500,000.00 realmente 

no h a y  u t i l i d c d  n i  p lusval lu ,  su prec io  se ha increm- 

tado en un NO$ igual que l os  sueldos y kodovfa un po- 

co menos que a rk lcu  1 os de p r  irnero necec i dad como la - 
leche. 

S in  emb~rgo l o  ley  exige se paguen ¡m-- 



puestos en l a  s igu iente  forqa: 

Costo del te r reno  $100,000.00 

Precio de Venta 500,080. 00 

Aparente U t  i l i dad 400,000.00 

E l  SO$ para e-Fec-kos de determinar l a  

base del Impues-Lo 200,000. O 0  

Imp. a pagar segun t a r i f a  del ar-k. - 
75 de l a  Ley del Imp.Sobre l a  Renta 49,294.15 

Con e l  ejemplo a n t e r i o r  queda c l a r a  ni- 

pos i c  i Gn de que e l  impuesto I l Sinase a l a PI usva l fa, - 
u t i l i d a d  en venta de inmuebles, o como l a  quieran I l a -  

mar, que para e l  caso es l o  mismo; es un impuesto a 

das luces in jus to .  

Ademds, a l  vender un inmueble por s i  - 
fuera  poco hay que pagar impuesto del t imbre o impues- 

t o  sobre t r a s l a c i d n  de dominio, impuestos que se estu- 

d ian mds adelante. 

Serfa mds conveniente que e l  Estado si-2 

vara l a  venta de inmuebles con un s o l o  impuesto de no- 

do de hacer mds f á c i l  al causante e l  pago y ahorrarle+ 

gastos y t iernpo perd i do i nbt  i l mente. 

Los bienes inmuebles en c i e r t o s  casos - 
se bene f i c ian  con un aumento en su val  o r  (pl usva l fa)  - 
cuando se r ea l i zan  obras de i n f raes t ruc tu ra  o andlogas 

en lugares cercanos pero cabe ac la ra r  que e x i s t e  un - 
gravamen para es ta  s i t uac ión  que viene a ser e l  



Impuesto sobre p lan i f i cac ión ,  impuesto que en su opor- 

tun idad se annl izarb. 

6 .  I!APUESTB SOBRE USO Y TENENCIA DEL PATRIMONIO. Se hs? 

de-kerminzdo que e l  paLr imon i o  de una persona es t5  re-- 

presentado por e l  copi-kal que 8s-Lo k icne y que dich o - 
c a p i t a l  en formí! regu lar  l o  cms.i;ikuyen hieruzs rpuoblos 

inmuebles, e fec t i vo  y valores. 

E l  impuesto sobre uso y tenencia de pa- 

t r imon io  grava par-tc de los  bienes que Forman e l  p a t r i  

monio clc l a  persona, por l o  tsnko debe considorarse - 
como un impuesto especial  a l  c a p i t a l  del contr-- 

te.  

Los bienes del cnp i t a  l que grava esta - 
carga f i s c a l  son: 

a) AutomCvi les  y camiones con e l  impuesto sobre uso y 

tenencia de vehfculos que es un impuesto federal, por 

t an to  es tá  cons iderado en l a  Ley de Ingresos de l a  Fe - 
deración, grava e l  uso y tenencia de autom6vi l e s  y ca- 

mionetas y e l  impues-ko a pagar va en raz6n a l  va lo r  - 
o r i g i n a l  de l a  unic ad y a l  modelo, e l  su je to  es e l  pro - 
p i e t a r i o y t i l  impuesto es  anual; es un impuesko j u s t o  - 
tratbndose de unidades nuevas. Por l o  que r e s p  c t a  s 

unidades usadas pagan impuestos en forma injusta, ya - 
que ! a t a r i f a  para unidades de anos akríisc?dos se apl i- 

ca tornando en cons iderac i6n  l as  categorfas a que se - 



r e ?  i e r e  e l  or-kfcu l o  i 2  de l a  Ley Federcl del  lmpues-Lo- 

sobre Tenenc ir; o liso de Au-Vomóv i lec, cs-ke r f a s  que 

se f i j o n  con-Forme a l  l u j o  y p r e c i o  de s d q u i s í c i 6 n  de - 
l a  unidad, o lv idcndo s p e-kendientio o l v i d a r  que s i  un- 

au-Lo "fue" de l u jo ,  a l o s  3 o 4 años además de que e l  

l u j o  ya se acab6 por e l  t iempo y por  e l  uso, e l  v a l o r  

de l a  un idad ya es muy bajo, s i n  embargo, pag6 impues- 

t o s  muy a l tos ,  y o t r a s  unidades con p r e c i o s  euperiores 

a l  100 o 200% pa2en impuestos i n f e r i o r e s .  

E l  c o n t r i b  yente que adquiere una un¡ - 
dad que un d f a  fue de l u j o  y cos tá  mucho y e l  cabo de 

algunos años a l  ser su cos to  muy b a j o  y haber la  podido 

a d q u i r i r .  Este con-kribuyente t , iene  que pagar impuestos 

m y desproporcionados en r e l a c i 6 n  a l os  que pagan - - 
o t r o s  causankes con unidades del  año en que se t r i b u -  

t a  como s i  e l  ser  pobre y t e n e r  que usar  unidades usa- 
,. das y baratas -,-ucra mot ivo para imponerle un c a s t i g o  - 

a l  o b l i g a r l o  a pagar un impuesto a l t o .  Para i l u s t r a r  - 
l o  antes d icho se c i t a  e l  

Narca y t i p o  mocelo 

'dw I ks .!azuen 1 C j S  
V a l i a n t  Volare 1977 

Volks Waguen 1977 

Datsun 1977 

Mánaco 1973 

Chevro l e t  V-8 1973 

Ga lax ie  (Ford) 1972 

s i g u i e n t e  ejemplo: 

v a l o r  aGs l i s c o l  Imp. 

l:s, 000.UG l s . r$  ' 5 6 0 . 6 ~  
120,000.00 1977 800. so 

$0,000.00 1977 $00 . SS 

95,006.00 1977 400. QG 

45,000.00 1977 1,5OOmG0 

45,000.00 1977 1,500.00 

40,000.00 1977 1,000.3Q 



Cono puede obsewarse 1 os t r e s  pr imcroc 

automóvi les que son del  año en que se a p l i c a  e l  impucz 

t o  pagan una cuo-¿2 muy reduc ida  aón Lcniendo un v a l o r  

muy por  encima de l os  t r e s  Gl t imos autom6vi les que pa- 

san cuotas mas z l t o s  aunque tengan p r e c i o s  bajos. 

7. IMPUESTO 3EL Tli~i32E. Este impuesto grava l o s  c o n t r g  

-kos no mercant i les, as í  como ac tos  y ciocumcnt- de - 
igua l  naturaleza t a l c s  como e l  úro*endmiento, IU cm-- 

pra-venta, e l  sub-arrendamiento, 1s F m e s a  de u e n b  o 

I s  compra de innuebles, e t c .  

Tiene su o r i g e n  en l a  Edad Media y cn - 
sus p r i n c i p i o s  sc l e  l lam6 de papel se l lado,  yaque 4 

Rey o e l  gobierno del  Señor, p r o p o ~ c i o n a b a  un s e l l o  - 
p r e v i o  pago, y en ec3 forma se daba segur idad a loa - 
con t ra tos  y dcnLis t ransacc iones de l a  vida, as f  l o  m- 

gulabo l a  Ley Gcl E4 de f e b r e r o  de 1856. 

"En México e l  papel s e l l a d o  se d i v i d i ó  

en c i n c o  clases; Le despachos, ie actuaciones, de ac!u:l, 

nas mar r t  imas 11 I r o n t e r  i tas, de I i branzas y de cuentas 

f a c t  w a s  y r e c  i bos : If 

"4 hasta 1869 cuancIo aparec i6  en biéxi- 

co  l a  pr imera Ley del  Timbre subs-kituyendo e l  papel v g  

1 lado, ley que e n t r 6  en v i  gor hasta 1873. 

S o h e  e l  nombre de e s t e  Impuesto Porras 

Lbpe'z nos d i ce  "ex is ten  dos tendencias respec to  del  - 



impuesto del  tim5re. Para una tendencia, e l  impuesto - 
de l  t imbre  se l lama asf ,  porque e x i s t e  como un verdadg 

r o  impuesto d i s t i n t o  de todos l o s  demás, e x i s t i e n d o  - 
una ley  que a s l  se' llama; res lamentar ia  de d icho i m -  - 
puesto, y porque desde e l  punto de v i s t a  del  derecho - 
p o s i t i v o ,  na= d e  l a  Ley de Ingresos de l a  Federacibn. 

E l  impuesto del  t i m b r e  también se 1 1  ama 

de papel s e l l a d o  o de estamp, l las;  es, en rea l idad,  - 
a f  i rma o t r a  kendencia, l a  forma ex terna  m a t e r i a l  - 
que s i r v e  para cobrar  e l  impucsto desde e l  punto de - 
v i s t a  del  s u j e t o  ac t ivo ,  o para  probar  que se ha paga- 

do, por  l o  que se r e f  i e r e  a l  su j e t o  pas i vo o causante 

E l  pago se l l e v a  a cabo por l a  adhesión de es tamp i l l as  

que son canceladas; no obstante, au tores  como Sdinz de 

Bujanda, af i rma quc e l  t imbre  t i e n e  dos modalidades: - 
medio de pago del prop i o  impuesto del  t imbre, que r c c i  

be e s t a  denominación por l a  forma t r a d i c i o n a l  de hacer ..- 
ce e f e c t  i vo". 

Es un impues-Lo f e d e r a l  según l o  esta-- 

b l e c i d o  por l a  f ~ a c c i ó n  I I I  del  a~t.117 c o n s t i t u c i o n a l  

tf que d i c e  Los estados no pueden en ningGn caso acuñar 

moneda, em it ir pape l moneda, estampi l l as n i pape l se-- 

I lado" e l  a r t .  102 de l a  Lcy del  t i m b r e  v i  gente hasta - 
dic iembre de l975 decfa: "La f a c u l t a d  de e m i t i r  estan- 

p i l l a s  es e x c l u s i v a  de l a  Federación, l o s  Estados, l o s  

Mun ic ip ios  y l o s  p a r t i c u l a r e s  no podrdn e m i t i r l a s ,  n i  



cobrar  impuestos u o t r a s  p res tac iones  por medio de -- 
estampi l las,  f a j i l l a s ,  m a r b e t e ~  o prcc in tos ,  n i  expe-- 

d i r  j u s t i f i c n c i c n c s  de pago que tengan esa forma". 

A p r i n c i p i o s  de l  presente s i g l o  y f i n a -  

l es  del  pasado, l a  hacienda pGbl ica recaudaba sus in-- 

gresos de dos t i p o s  de impuestos; e l  impuesto de adua- 

nas sobre importación y expor tac ián  y e l  impuesto del  

t imbre.  Y fué hasta 6924 con e l  es tab lec im ien to  del IIJ 

puesto Sobre I n  Renta que e l  F i sco  t u v o  o t r o  ingreso - 
de v i t a l  cons ideruci6n, s i n  embargo, e l  impuesto del - 
t imbre  segura kcniendo gran impor tanc ia hasta 1947 que 

como r e s u l t a d o  de los  es tud ios  r e a l i z a d o s  en l a  3ra. - 
Convenci6n Nacional F isca l ,  se aprobar5 l a  Ley de l  I m -  

puesto Sobre Ingresos Mercant i les,  que v i n o  a subs t i - -  

t u i r  e l  impuesto del t imbre  sobre ventas. 

Actualmente, l a  l ey  del t imbre  y a r a f z  

de l  surg imien to  de l a  ley de l impuesto sobre ingresos- 

mercant i les.  Grava Gnicamente l os  actos o hechos j u r l  

dices, documentos y con t ra tos  de na tura leza  no mercan- 

t i l .  

Enkre l os  actos j u r f d i c o s  gravados po r  

l a  Ley del  Timbre tenemos: 

1. La ad jud ieac i6n  

2. Avaldo 

3. Concesiones, permisos y au to r i zac iones  

4. Dación en pago. 



S. Lega l izac idn  de f i rmas  

6. C e r t i f i c a d o  o c e r t i f i c a c i 6 n  

7. P r o t o c o l i z a c i 6 n  

8. Reg i skro  de t í t u  l os p ro fes  i ona les  

Documentos gravados por l a  Ley del  t i m -  

b r e  : 

1. Carta de n a t u r a l  i zac i 6n 

3. Minuta de c o n t r a t o  

4. Recibo 

S. P l a n i l l a  de cos tos  

6. Test imonio 

Con-kratos gravados por l a  l e y  de l  t i m - -  

bre:  

1. Arrendamiento y subarrendamiento 

2. Cesi6n onerosa 

3. Compra-venta 

4. Cont ra to  no espec i f i cado  

S. Dep6si to 

6. Mandato 

7. Promesn de c o n t r a t o  

8. Soc icdades c i v i l es  

9. Asociaciones c i v i l e s  

10. Subrosaci6n convencional 

ll. Consti-kwtivo de f i d e i c o m i s o  

Ningún hombre escapa a1 pago de l  i'mpues 



-ko del t imbrexa que en los d i fe ren tes  actos de su v ida 

r e a l i x a  las  s i tuaciones j u r f d i c a s  que dan or igen a ee- 

t e  impuesto. 

E l  impuesto del kimbre en l o  r e l a t i v o  a 

cont ra tos  de compra venta de inmuebles no t i e n e  razbn- 

de ser, ya que se dup l i ca  con e l  impuesto sobre t r a s l g  

c i ón  de dominio que es ob je to  de es-kudio en e l  punto - 
s i3uiente.  

E l  do. de enero de 1976 en t ró  en v igor -  

una nueva Ley general del t imbre cuya c a r a c t e r f s t i c a  - 
g r i n c i s l  fue gravar mds los  d i fe ren tes  actos que rea- 

l i z a  e l  hombre; aumentando las bases y las  t a r i f a s  del 

impuesto, dc l a s  modif icaciones cic mayor consideraciba 

3. IMPUESTO SQSZE TZASLRC I GN DE DO~J',  I Id l O DE B l  ENES l i d - -  

M3EBLES. Es un impuesto local  en e l  que l a  federacidn 

no par t i c ipa ,  segdn l o  acordado en l a  3ra. convención- 

Nacional Fiscal,  rea l i zada  en e l  año de 1947. 

E l  ob je to  de es te  impuesto es l a  t r a s m i  

s ión  o adqu is ic idn del dominio de bienes inmuebles. 

SegGn e l  a r t .  44.4 de l a  Ley de H a c i c n d ~  

¿el D i s t r i t o  Federal, "E l  impuesto sobre t r a s l a c i d n  de 

dominio de bienes inmuebles se causa: 

P. Por l a  t rasmis ión de l a  propiedad de bienes inmue-- 

b les  o de derechos de copropiedad sobre 6stos. T r a k ? ~  



dose de d i v i s i ó n  de l a  copropiedad, se d iso luc ión  de - 
l a  sociedad conyugal, de l a  ap l i cac ián  de bienes kere- 

Z i t a r  ios, se causará e l  impuesto, s i  e l  va lo r  de l a  - 
par te  adjudicada a a lguno de los copropietar ios, c6ny: 

ges o  herederos, en su caso, excede del va lo r  de su - 
respect iva  porci6n; para este e fec to  5610 se tomaran - 
en cuenta, los inmuebles ubicados en e l  D i s t r i t o  Fe82 

r a  l. En estos casos, e  l impuesto se causard sobre l a  

d i f e renc ia  que ex i s ta  ent re  e l  va lo r  cn l a  porc ión que 

se corresponda a l  copropietar io,  cdnyuge o heredero y 

e l  va lo r  de l a  porc ión que adquiere: 

I I .  Por l a  t rasmis ión de l a  propiedad de bienes inmuc- 

b les  en los  casos de Const i tuc i6n o Fusión de socieda- 

des c i v i l e s  o  nercant i les,  de aumento o reducción del 

c a p i t a l  soc ia l  y $4 adjudicación por d iso luc ión  o  IL 
quidación: 

1 1 1 .  Por l a  adqu is ic ión de l a  propiedad de bienes in-- 

muebles en vir-kcd de prescr ipc ión;  

I V .  Por adjudicacián de l a  propiedad de bienes inmuc-- 

b l e s  en v i r tuc:  dc remate j u d i c i a l  o  administ rat ivo;  

V. Por fa readquis ic ión de l a  propiedad de bienes i 3 -  

muebles a  consecuencia de l a  renovación o  resc i s i bn  e 
l un ta r  i a  del con-krato t r a s l a t  ivo  de dominio; pero no 

se causard e l  impuesto cuando en eske Cl t imo caso se 



compruebe que l a  resoluciBn se r e f i e r e  a un cont ra to  - 
que no l l eg6  a bener p r i n c i p i o  de ejecucldn en cuanto 

a l as ob l i gac i ones pr i nc i pa les  de l o s  contratantes; 

V I .  Por l a  t rasmis idn de l a  propiedad de bienes inmue- 

b les  por herencia, legado a donaci6n y por l a  cesión,- 

aportac ión o cualquiera o t r a  t r a s n i s i ó n  de derechos - 
h e ~ e d i t a r  ios  sobre bienes inrnuebles. En estos t r e s  G l  
timos casos, previamente a l a  cesión, aportac idn u - - 
o t r a  trasrnísibn de los  derechos heredi tar ios,  deber4 - 
cubr i r se  e l  impucsto por l a  adquis ic ión de estos dere- 

chos. Tambidn se causar6 e l  impuesto por l a  cesibn, - 
aportac idn u otra trasmisibn; 

V i l .  Por l a  renuncia o repudiación dc herencia, cuando 

se acrezcan Iss  porciones do los  coherederos, s i  se 

cen después de l a  declaración de herederos y antes de- 

l a  adjudicaci6n de bienes, a menos que se compruebe - 
que, con l a  renuncia o rcpudio no e x i s t i ó  propiamen-be 

una cesión dc derechos; 

V I I I .  Por los  f ideicomisos, conforme a las  s iguientes-  

disposiciones; 

a) Cuando se afecten en f ideicomiso bienes inmuebles- 

para su enajenación a l  f ide icomisar io  y, segGn e l  

acto conskitu-kivo, no se t rasmi ta  l a  propiedad a l  

f i duc ia r i o ,  a l  c o n s t i t u i r s e  e l  f ide icomiso se de- 



positará en cfeckivo, en la Tesorerla del Distrito Fe- 

deral, la can-bidad equivalente a l  impuesto segGn el va 
lor de los inmuebles en esa fecha. Al operarse la tras 

misi6n de la propiedad a l  fideicomisario, se kard la - 
liquidación del inpuesko sobre el valor vigente en es3  

fecha y se pagar5 o devolverd, en su caso, la diferen- 

cia que resu lke; 

Cuando se e-Feceben en f ideiconiso bienes inmuebles - 
para su enejenación al fideicomisario o para cual-- 

qu ier otra fi :la i i dad y, segGn el acto const itut ivo, 

se trasmi-ka l a  propiedad al fiduciario, el irnpucs- 

to se causard, al const i tu i ,-se e l -Fi de icomi so, so- 

bre e l valor que kengan los inmuebles en esa fecha. 

La ena jenaci6n posterior que e l f i duc i ar io ha3a 

al fideiconicario o a un  tercero, en su caso, tam-- 

bien causas5 e l  gravamen, que se calculará sobre el 

valor de los inmuebles en la f echa  de esta enajena- 

ci6n; 

c) En los casos de trasmisión de derechos que un f i - -  

deicomitente hsga a otro fideicomitente, o que un 

fideicomisario haga a otro fideicomisario, se cau- 

sará el inpues-Lo por cada transmisión. Se considere 

que existe QsLa, cuando hay susti-tuci6n de un lic'e-i_ 

comitente o de un fideicomisario, por cualquier rnc, 

tivo, y la base del impuesto ser6 el valor del in-- 

mueble en I U  fecha de cada cambio; 



d) En los  casos de sucesiones en que se afecten en f i- 

de icomi so derechos hered i ta r ios  sobre bienes i nmue- 

b les  para su Lransmisibn a f ide icomisar ios  que no - 
sean herederos, se estard  a  l o  dispuesto en l a  f r a g  

c i d n  V I .  

E l  su je to  del impuesto sobre! t r a s l a c i d n  

de dominio de Sienes inmuebles, ses segdn e l  a r t l c u l o -  

445 de l a  ley en materia. 

l. La persona que t rasmi ta  l a  propiedad del inmue-- 

b l e  en los casos de les  f racciones 1, II y V - 
del ar t .  an te r io r .  E l adqu i r iente  es tard  obl igg 

do a l  pago del impuesto cuando aquel la l o  haya - 
eludido. 

1 1 .  Cada uno de los perrnutantes, por l o  que hace a l  

b ien inmueble cuya propiedad t ransmi ta  en los  c g  

sos de permu-ka. Este mismo se observerd en las - 
compraventas en que e l  p rec io  se cubra en p a r h -  

con o t ros  bienes inmuebles; 

III. E l  adjudicatario en los  casos de remates j u d i c i g  

les o  administ rat ivos.  

I V .  E l  adquir iente en los casos de prescripcibn; 

V. Tratbndose de f ideicomisos en l os  términos de l a  

f r acc idn  V I I I  del a r t .  444; 

a) En e! caso del inc iso  a), e l  f ideicomitente,- 

que deberé const i t u  i r e l dep6s i t o  respectivo, 



y e l  f ideicomisario, sobre l a  d i fe renc ia  de impuesto - 
que resu l te .  

b) En e l  caso del  i nc iso  b), e l  f ideicomitente,  por l a  

cons t i tuc idn  del f ideicomiso y, e l  f i de icomisar io  o 

tercero, por l a  enajenacidn que a su favor  haga e l  

f i duc ia r io ;  

c) En e l  caso del inc iso  c), e l  f ideicomitente o e l  Q 

deicomisario que t rasmi ta  sus derechos, pero e l  que 

los  adqu ie ra  kendrb responsab i l i dad so l  i dar i a; 

d) En e l  caso del inc iso d), e l  f ideicomitente,  por el 

impuesto que por l a  adquis ic idn de los  derechos he- 

red i t a r i os ,  deba cubr i rse  previamente a l a  cesidn,- 

aportación o *rasmisión de los mismos, y por e l  que 

cause por l a  propia cesián, aportación o trasmi- - 
si6n. 

V I .  E l  heredero, lega ta r io  o donatar io por l os  inmue-- 

b les  que adquieran por herencia, legado o donacibn 

y en su caso, quienes cedan, aporten o trasmitan- 

derechos hered i ta r ios  en los  términos de l a  faac-- 

c i d n  V I  del a r t í c u l o  an te r io r .  

VI I .E I renunc ¡ante o repudiente de los derechos heredL 

t a r  ios, con-Forme a l a  f r acc idn  V I  I del mismo a r t f -  

cu l o. 

La base gravable del impuesto serb, ar-  

- 71 - 



t .  E l  va lor  Gol ir..;.*:Qle cuyo dominio se t ras lade y  que- 

se &termine por medio de ava l lo  que practique, a sol  i c i  

t u d  clel interesado, una ins t  i tuc  i6n bancar ¡a; 

11 .  E t  precio o  va lor  del inmueble señalado en el acto- 

t r a s l a t i v o  de dominio, s i  es mayor a l  del ava Ido banca-- 

r i o  a que se r e f i e r e  la f racc ián anterior.  

Cuando se t rasmita l a  nuda propiedad de 

un inmueble, l a  base del impuesto ser4 e l  setenta y c in -  

co por c ien to  del va lor  que se determine conforme a este 

ar t ículo,  y a l  t rasmi t  i r se  e l  usufructo, l a  base ser4 e l  

ve in t i c inco  por c ien to  restante; 

111. E l  va lor  del  inmueble que se consigne en e l  avalGo 

ca tas t ra l  vigente, s i  es mayor a l  que se r e f i e ren  las - 
f racc iones anteriores; 

I V. E l  va 1 o r  de l i nmueb l e que se & e s  de tapi* t t zap- 

l a  renta t o t a l  onua l que produzca o sea susceptible de - 
producir e l  predio, cuando e l  impuesto pred ia l  se cause 

sobre l a  base de rentas. Este valor  se ca lcu lard con su- 

jec idn a los i ns t ruc t i vos  catast ra las y se ap l i card  s i  

es mayor a l  que se ref ieren los fracciones 1 y 1 1  de es- 

t e  a r t fcu lo .  

E l  impuesto sobre t ras lac ián  de dm in io  

$e bienes inmuebles ya l o  establccfa l a  ley del 31 ds jg 

l i o  de 1863 y sobre a l  pa r t i cu l a r  Manuel Dubl5n a sus - 
alumnos de derecho dcl I n s t i t u t o  de O;ixaca por el año dc 

1965 l es  ensefiaba "Lo t ras lac ibn  de dominio de f incas  - 



rGsticcls y urbanas y ¿e .torrenos cultivablss o ecizos, - 
causa un derecho do un 5% sobre l a  f a ta l i dad  del precio 

s i n  rebaja de ningbn gEnero, debiendo hacerse e l  pago en 

dinero e fec t i vo  en l a  auministracidn de rentas del lugar 

en que estuviore situado e l  predio. E l  o r  ¡gen de este ig 

puesto consiste en l a  protecc idn que l a  soc ieckid o.Sorga 

para l a  seguridad y val idez de l os  contrctos, En las  pey 

mutas o cambios tam'-.i&n se causa este impuesto, pem por 

l a  f inca da mayor valor. 

Los escribanos pdbl icos ante quienes c -  

celebran los contratos, dcberdn dar aviso e l  m i s m o  dfa - 
de 1 otorgamiento a 1 admi n i strador respect i vo, recogiendo 

constanc i a  que i nsertsrdn en e l testimonio, gor haberse 

ver i f i cado e l  pago. La o r n i s f i  d e 4  4oc~-o le hace in- 

c u r r i r  en una mul'cu de .'::25.00 a $200.00, si* per&ictp - 
de las demds penas a que hubiere lugar cegtn las circuns_ 

tancias del caso". 

9. IMPUESTO PARA OBRAS DE PLAN IF  ICACION. Es un impuesto 

loca l y de acuerdo a l  art,376, de l a  Ley de Hac ionda del 

Departamento de J D i s'cr i-to FeZcra 1 ,  son sujetos para obrc 

de p lan i f i cac ibn  los prop ie tar ios de predios que eskgn - 
ubicados dentro de drens do imposicibn. 

E l  poseedor ser5 sujeto del impuesto, - 
cuando e l  predio no tenga propietar  io, no este . . def ¡ni&- 

o cuando e l  prop ie tar io  se obligue a t r a s m i t i r  el &mi- -  
T 

n i o  del inmueble, dando desde luego su 'posesi6n. 



S i  e l  p red io  esta afectado en f i d e i c o m ~  

so, pa jar6  e l  impues-Lo l a  ins - t i tuc ión  f i d u c i a r i a  con cac 

go a quien quede como p rop ie ta r i o  una uez que aee ejecu- 

tado e l  f ideicomiso. 

Cuando sean pweonas d i s - t i n l e s  e l  pro-- 

p i e t a r í o  de l a  t i e r r a  y el 3e l os  construcciones, e l  im-  

puesto se cobcard a l  propia-&ario de l a  ti- 

Cuando se t r a t e  de e d i f  i c í o s  suje-tog .- al 

rdgimen de propiedad en -;o, uivldídos en pisos, - 
deper-kamenkos, viv iendas o locales, se c o r ~ s i b m t - B  que - 
I c  t o t a l i d a d  del predio se bene f i c ia  con I c  obra de p la -  

n if icac i6n de que se t ra te ,  aunque s6 1 o par te  d e l  m ismo 

se encuentre dentro de la zona de imposicibn; l e  pa r te  - 
del impuesto a ccrgo de cada propiekar  i o  se dekerminard 

d iv id iendo e l  monto que cornesponue a kodo e l  inmueble - 
en-kre 1 a superf i c  i s  cub i er-ta -.k construcc idn que resu l t e  

de sumar I s de todos los pisos, exceptuando e l  que se - 
dest ine a se rv i c i os  de uso común y m u l t i p l  ¡can& ese co- 

c ien te  por  e l  nu'mero de me-troo que corresponda UI piso, 

dopartamento, v iv ienda o loca l  de que se t r a t e .  

E l  impuesto se cktarminard apl icando -- 
los  procedimientos y ibrmulas que establece l a  ley en E 

t e r i a  y que versan sobre e l  cos-20 neto de l a  obra, bene- 

f i c i o  que rec ibe  e l  predio y s u p e r f i c i e  del mismo.  * 
Esto impuesto en ocas+ones se apl  ica c 

predios que l e j o s  de r e c i b i r  un benef ic io se ven p e r j u d i  



cados como es e l  caso de aque l los  situados en vfas 4,; - 
des donde e l  ruido, los  &it6r&ncs y los  malos o lo res  e- 

t d n  a l a  orticn del dfa. S in  embargo e l  impuesko $e l e  - 
obra se cobra y cabe ac la ra r  que con e l  sistema p o l f t i c o  

y de nombrzmiento de funcionarios los  costos de l a s  obras 

estdn a l te rados por 12s g rak i f i cac iones  que rec iben  los- 

Func ionsr ios par,:: dar las  concesiones a los part i c u l a m s  

que r e a l  izan l a r  obras; ejemplo; s i  unc obra realmente - 
cuesta $1,000,000.00, se fac turan $2,000,Oíl0.00, e l  m i - -  

116n que se fzc tura  en Somcsf~ se repar te  en t re  los fun- 

c i onz r i os  por haber o-korgsdo l a  concesidn y en t re  los  v 

pa r t i cu la res  que r c o l i r c n  l a  obra. Y son l os   contribuye^ 

t o s  los  que vienen pcgando t a  lec erogac iones. 

La s i tuec i6n  a n t e r i o r  se observa en Co- 

das las  dependenc ias gubcrnamenta les, es par-Le de l S i S- 

ma y l os  mexicznos nos vemos afectudos a l  tener  que pa - 
gar impuestos para c u b r i r  gastos innecesar íos ( g r a t  if i- 

caciones a func ionar ios  por a t o r g ~ r  concesiones s p o r t i -  

cu lares  en l a  prestaci6n de se rv i c i os  o en 12 venta de - 
produckos que Es-Los ofrecen a l  Estado). 

S i  í: l u  c i-tuac idn del mexicano de pcgar 

tantos  impuerkos I c  agregamos e l  hecho de que algunas 1- 

yes imposit ivac benef ic ian 2 ext ran jeros  que v i s i t a n  - - 
nuestro pafs, o b ien  que res  iden en M6x i co  en su ce l idad 

de -tbcnicos, "reicug 'udoc pol  f t  icoc", emigrados, inmigra- 

dos, etc., ex i m  iéndo lec del pago de impuestos como es e l  

15% sobre consumo en resitauranites de l ujo, l a  carga f i s -  



cal para e l  mexicano se to rnz  in juc tc .  

B. IMPUESTO AL TRABAJO 

1. CONCEPTO DE TRABAJOS Es l a  acc ibn p o s i t i v a  del hombre 

mediante l a  cual ob-kicnc e l  abas+ecimient;o de los recur -  

sos y medios parc hacer f r e n t e  a todas sus necesidades. 

2. ELEMENTOS DEL TZABAJO. De 1 a def i n ic  idn a n h e i a r  - 
puede determinar yuc I o s  elemen.tos del t r h j o  sonr 

a) kcc i6n p o s i t i v a  que e jecuta eC hombre. 

b) El pago que rec ibe par la accidn ejecx.r&sdc. 

c)  La satisface i6n de l a s  necesi&xlcs nudi&e el p t d u ~  - 

t o  de su acc i6n. 

3. If4PUESTO SOBRE LA RENTA POR PilODUCTOS DEL T R A U  El  

a r t .  48 de l a  ley en mater ia establece como ob je to  de - 
c s k e  i:lpuesto, los  ingresos en e f e c t i v o  o en especie que 

se perc i bnn como rcnuncrzc i6n de 1 t r a b a j o  persona l .  

Conforme a dicho precepko, quedan com- 

prendidos en t re  los  insrcsos mencionados en e l  p5r re fo  

anter io r ,  I as contrcprestac iones, cua Iqu i era que sea e 1 

nombre con que se I cc  designe, y3 secn o rd ina r i os  o ex-- 

t r z o r d  i nar ios, inc l uyendo v i s t  i cos, gastos de r e p r e s e n t ~  

cibn, comisiones n 'crcbzjadorcs, premios, gr-at i -Ficocio-" 

nes, par'i ic ipac i6n U l os  t rabajadores en las  u t  i t i dades, 

rendimientos, honorarios, as f  como primas dominicales,- 

vacac i ona l es  y por an-t i gücdad, compensac i onea por r e t s r -  

do en I J en+regz de hob i-kac iones y o t ros  concep-tos. 



Son tarnbibn abje-ko del impucs-:o, las  

hmnizac iunsc por ceoc o saa roc  i 6 5  toe & im- subs i- 

dios, l as  jubi laciones, las  peasíones y l o s  haberes de - 
re% i ro, en los  cnsos cic i nvti l i dez, cesan-? la, vejez, r e 2  

r o  y muerte y cuz lgu icr  o t r a  proatseibn como conseaen-- 

c i a  de l a  rec i s i ón  o -kcrminación del con-krsto de traba- 

jo.  

E l  ar-k. $9 es-kabloce quidnec son suse-- 

-tos de este impuesto: 

Las personas f l s i cas  que peroiban ingrg  

aoc por concepto do j u b i  (miopes, pensiones o licberes dc 

r e t i r o  o por l a  preotcc ión de su t rabajo  p e f ' s o d  cuana 

Yo este se res  l i ce : 

l .  Bajo l a  d i rccc idn  ú dependencia de un tercero, en v ir 

-kud de c o n t m t o  de t r s b c j o  do nombramiento parc el desen 

peño de cargo o empl co pGbl ico o por s e r v i r  cn 1 ss iw- 

-k i t u c  iones armadas. 

2 .  En e l  e j e r c i c i o  l i b r e  de una profesibn, ar-be U o f i c i o  

o cc-t i v idad  -kScnica, deport ¡ve o cul- tura 1 ;  como agen-te - 
cie ins.t i tuciones de cr&di to,  seguros y f ianzas o median- 

t e  l a  explotación de uns patente aduanal. 

De conformidad a l o  dispuesto por e l  

ar-t. 55 de l a  Ley del  I.S.R., los  "irabajedores compren- 

dicios en l a  Frac. 1, del úr-t. $9, por medio cie sus pa-krz 

nes hardn pagos prov is iona les  cada mes apl icando l a  t a r i  

fa del prop io  ark lculo;  I s  r c f c r i c h  t a r i f a  es hoy en dfc 



en extremo e l t a  ya que I lega s apl i cü r  hvs t r  un 50% SO-- 

b re  e l  SJ l a r  io  gors aquel 40s -kcslwjsdores con ingresos - 
mensuales de.. . $~.Ú,166.63 en adelante, de l o  que se pus 

de corrc lu i r  que sujo-20s con esos ingresos despuQs de de- 

duc i r  l os  impueo-Los, 1cs CUO-bas s ind ica les  y las del Ing  

'ciiruto Mexicano del  Seguro Social, no les queds, n i  s i -  - 
P .  

quiera e l  56%; e l  r i s c o  se l l eva  m5s del 56% de l o s  in-- 

gresoa de cque l las  pcmonas que v ¡ven de su t r a b a j o  per- 

sonal. Sobre o l  par->iculcir cabe l o  dicho pop&trkesquiel: 
u Discurren mal l os  c;uc dicen que los tributos grs~des 

con buenos por ser  grandccm; en l4bxico l o  grave es que - 
no se d ice  bnicarncntc, s ino  que se hace. 

Con irnpucs-tos t a n  a l.Gos a l  prodricto del 

t rabajo, ic las  personas czbe hacer nuevamonte refwen-- 
w r  c i a  c Mon-kesquicu c l  impuccto por cnbeza es mdc prop io  

de l a  serv idumbrc; e l  impuesto sobre I cs  mercaderlas es 

m5s propio dc 1 a l i bcrtad, porque no se r e f i e r e  kan d i  -- 
rec-kamente u l a  pcrooncw. 

Tonto ISS personas -Ffsicas consideradas 

en l a  f rnc .  1 y I I  dcl  a r t .  49 r e f e r i d o  con an-kerior idcd 

deben formu l s r  una l i qu i tinc i6n de impuestos una vez que- 

concluye e l  ejercicio .Fiscal y que para e l  caso van con 

e 1 año na-kura l. 

A l as  personas f f s i c a s  comprendidas en- 

l a  f rac .  I del a r t .  4.9, es e l  pa-krbn e l  que l cs f o rmu1~-  

su l iqu idac ibn, ss lvo s i-tuac ionn,s como el que perz iban - 
ingresos super io rec  a l os  125,080.00 durzn-Le e l  e j e r c  i - -  



c i o  f i s c a  1, o que presten sus servicios a mSc de un pz- 

t r6n.  

Cunndo e l  causante l o  sea de los  cons i  

dorcclos en l a  f r zc .  1 1 del sr-í;. 49, únicúmunte formularb- 

cnk ic ipos t imestralcs apl icnndo a sus ingresos -Lo-ta les  - 
obten idos en e l  bimestrc, cuando menos un 5% pero a l  

conc lu i r  e l  e j e r c i c i o  f i s c a l ,  tendrd que Sormular por su 

prop iz  cuenta, su declaraci6n znual ante e l  f i sco .  

A l as  personas f f c i c u s  consideradas en- 

l as  f racs. I y 1 I del ar-k. 49, aunquc sus pagos p rov i s  ic 
nales hechos duran-ke e l  e je rc ic io ,  son di ferentes, a l  f i  

nn 1 tic cuentas se 1 cs dci un -kratüm icn to  muy S i r n i  lz r ,  y - 
sobre todo se les ap l i ca  12 misms Lar¡-Fe; a lus  que su - 
base gravable no rcbzsa los ~P00,000.00 cnualec se lec - 
apl ica l a  t a r i f a  del ar-2. 75; quienes perciban ingresos- 

que secn superiores a $100,000.00 cnuales, una vez he- - 
chas 12s cieducc iones ¿u-korizadas por 1s ley se si túan c 2  

mo causantes del impucoto a l  ingreso global de las persg 

nss f fs icns y se apl icc  a su b a s ~  gn;vzble l a  t a r i f a  del 

ar-k. S5 dc Ic? l c y  en mz-2er iz, siendo esta - t a r i f a  m5s 21- 

tc que 13 de 1 a r t .  75,  zunquc ambzs 1 leguen has-La un 58% 

de impuesLo sobre l os i ngresos o b h n  i dos. 

En 1979 l a  Icy  autor izaba c I  causante - 
13 opc idn de comprobar gas-20s y deducir los tic sus ingre- 

sos, o en su defecto, -kra-tbndoso del caso de los causnn- 

-;es de l a  8 r ~ c .  l 1 cJe l n r t  -4.9, ieduc ir un 20% sobre o l tg 

t a l  de sgs ingresos scunulando e l  remanente a los  ciernas- 



ingresos que por proucr tos del t r oba jo  hubiera ob-ten ido 

y sobre dichü suma, so eutor i raba o t r o  descuento del 20% 

de los  primeros $J~0,00Om00. 

S i  e l  causante era su je to  del impues-ko- 

a l  ingreso g lobal  de l as  personas -Ffs¡cas o s i  estaba en 

pos i b i  1 i dad de op-kar por acogerse e to l &?Q imsn -? isca 1, - 
podfc descon-lar ; 1 re~:anen-te de i ngraso~ excluo iones - 
como sigue: 

Por e l  caucanlc l o  can*idúd de -$ 6,000.00 

Por e l  c6nyuge l a  cant idad de 3, 000.00 

Y por cada accendicnke o descendiente l a  

can+ idod de 1,500.00 

ilbndose a l  causante una segunda opci6n 

de deducir tie l a  cant idad que l e  restaba decpuQs dc sub= 

t r a e r  las exclusiones, un 1'3% s i n  que excediera dicho - 
tiescuento dc ~20,000.00 o en su de-iec-Lo, e fec tuar  deduc- 

c ionec su j e t a s  2 coniprob~c ián; como puede observarse, e l  

causan-tc -2enfc vür ioz  descuentos por concepto de deduc-- 

c iones y exc l uc iones y adem3s 1 a T3c i 1 ichd de op ta r  por  

comprobcr gas-Los o deducir porc icn tos  T i  j o s  s i n  que para 

e l  caso se -kuviert> que comprobar can-: idcd alguna por  cok 

ccpeo de g a ~ e ~ ~ m  

En 1972 se produjo un importanke cambio 

Por unaparte e l  a r t .  O1 de l a  ley en mater ia incrementb- 

las cantidades que por exclus ionec podrfa efec-kuar e l  - 
causan-Le pcrn quedar como sigue: 



Por e l  causante 1 a cenY idad d e  

Por e 1 cOnyuge 13 cen-Z i dzd de 

Por nsmndien-ke o desccndicn-kc que ciepec 
da econ6miccmcnte del  causante y que a-- 
dembs no tenga ingrccoc propios por csn- 
t i d a d  igual o super ior  s l a  que se s u b -  
r i z a  a exc lu i r ,  l a  can-:¡dad de 3,000.00 

Como puede observcrsc ex i s te  un benefi- 

c i o  par2 e l  causznke, pero -karnbiEn con l a  derogscibn d e l  

ar-k.8. y 12 modi f icacibn del c2 se q u i t 6  l a  opcidn de ds 

uuc i r e l  10% del sz 1 do que venfa quedanuo como base del 

impuesto, s i n  que dicha can-Lidad pasara de $20,000.00 y 

Gn icamcn-Le se autor  izó c7 ~ ~ C C C ~ U Q F  d i  chz deducc i 6 n  siem - 
pre que comprobara 3 a s - k ~ ~ .  

En 1573 y 1574. no hubo cambios de impo; 

-2ancia, que a fec tara  e l  procedimien-;¿o que se ha venido - 
dcscr i b i endo. 

En 1575 e x i s t e  un cambio de gran impor- 

tanc ia  a l  modi f icorsc e l  a r t .  JP y qui-Lnrle si causan-te - 
que r c c i  b l a  ingresos por concep-i;o de honorar ¡os el cics-- 

cuen-Lo e l  20% de sus ingresos y bn iczmen-Le p e r m i t i r l e  - 
I-iacer deccuen-tos por gso-tos nmpürwdoc con c o m p r o b w ~ ~ c s ~  

&-ha rnedius perjuci icc de manera grepon- 

dernn-ke a l os  causantes de escesoc recursos, porque debi  

do a su c i - tzaci6n I z s  ueduccioncs que por gastos compro- 

bados hacer er3n en veruati muy r a q u f t  icos. 



E l  cambio que dispone e l  a r t f c u l o  454 pera - 
1979 e l  es en extremo pesado para los causantes, y a  - 
que todos aquellos que reciban ingresos por concepto - 
=$ honorarios ( los  comprendicbs en l a  frac. l 1, del ar*. 

49) ya no podr6n efectuar l a  deduccidn del 20% sobre - 
los  primeros $150,000.00 de l a  cantidad resultanke ee 

sus ingresos menos decúcc ionee comprobables; es l a  an- 

t e r  i o r  una muy dura medida que afecte nuevamente e les  

clases mBs necesi 'adas. Dicha deduccidn se j usk i f i ca -  

ba como algo an6logo e l a  depreciacidn del ac t i vo  de - 
las  empresas, ya que l a  persona f 1s ice que obtiene in- 

gresos por su t rabajo s d r e  una gradual d i sm inuc i~n  de 

sus f acu l tades f 1s icas y menea les, que no pueden ser 

ye recuperadas; porc t a n t o -  su- supros ibn =-re l ac i6n con -- - 
.-- - 

los  t rabajos dependientes es injusta, ya que se.-encues 

t r e n  en l a  misma si tuac i6n de desgaste be  sus ener- - 
gfas que los trabajadores asalariados ( l o s  considera-- 

dos en l a  f rac.  1 del erC. 49). 

Wcras mod if icac i ones substanc ¡al-es que ha su 

frijo l a  ley del Impuesto sobre l a  Renta y que afec-- 

t an  en forma muy considerable a los causantes, son - 
las  de los ar-ts. 56, 75 y 86; dichos precep-tos conkie- 

nen las Carifas que se ap l ican a los ingresos, e l  56 

sobre retenciones mensuales, e l  75 sobre pago anual de 

causan-tes de l impuesko al  ingreso de las personas f ! s i  

cas y e l  86 pago anual cle los causantes del impuesko - 
a l  ingreso global de las  persones f ís icas .  



c o i  1s n k v a  ley del Impuesto sobre fe 2ente 

vigen-i;e desde 1965, nacen los ar-ks. 55, 75 y 25; y sus 

t a r i f a s  tenfan un I fmike del 35% pera ingresos anuales- 

de ~300,000.00 en ade l ante= 

En 1972 los  r e l e r  idos ar-2s. increnen-kan su 1 1  

mi te  m6ximo a l  42% cqn ingresos anuales de $500,000.00. 

En 1975 nuevemn-ke se mod if i can los ar ts.  que 

se anal izan, aumentando su 1 l n i t e  mbximo a l  50% con in- 

gresos enua l es de $500,000.00 pesos. 

Como puede observarse, las t a r i f a s  se h ~ n  in- 

crementado de 1965 .Tue en-kr6 en v igor  1s actual ley del  

Impuesto sobre l a  ilenka, o l e  fecha de su Gl t ina  mod i f i  

cac ión, en un 15%. 

AdemSs se han l i m  i tado l a s  deciucc iones, -2a l - 
es e l  caso de gas-tos de representas idn, autos de lujo,- 

autos Gnicamen-te para determinadas personas, e-kc. 

1. Concepto de consumo.' S. Capacidad tie consumo. 3. - 
Claz i f i cec ibn  de bienes de consumo. 4.. Diversos .kipos - 
de impuestos a l  consumo. 5 .  La persona f f s ice  Gnico - 
consumidor. 

1. CONCEPTO DE COIJSUMO. Tanko en l a  uoc-krins como en l a  

l eg is lac idn  se c l a s i f i c a n  los bienes en ronsumibles por 

e l  primer uso y no consumibles. Son bienes consunibl.es 

por e l  primer uso, aquel los  que por su nature lera no - 



permiten ser usados en forma re i te rada  y que solamente pus 

den ser usados una sola vez. Los bienes no consumibles, o 

de uso durable, son aquel los que pueden ser usados var ias  

veces s i n  que se modifique su es t ruc tu ra  o condici6n f f s i -  

ca. 

E l  hombre desde antes de nacer hasta - 
despues de su muerte consume bienes de uso Gnico o durabl e 

Es pues e l  consumo, l a  u t i l i z a c i ó n  de los bienes que hace- 

e l  hombre para subs is i t i -  y buscarse mejores medios de vida. 

E l  hombre es un constante consumidor - 
y l a  medida de consumo no va en raz6n a sus necesidades, - 
s ino a su capacida4 de consumo o pos ib i l idades econ6micas, 

en l a  medida que consume paga impuestos, puesto que en e l -  

p rec io  de consumo van inc lufdos una se r i e  de impuestos, - 
aiemds del que se paga por e l  hecho de a d q u i r i r  e l  bien. 

2. CAPACIDAD DE CG¡.3SU!;:O. La capacidad de consumo se ve ,-. 

r e s t r i n g i d a  por los impuestos que paga e l  contribuyente; - 
l a  capacidad va en razón a l  poder de compra de cada perso- 

na. 

Considero que e l  impuesto a l  consumo - 
es*& totalmente acorde con l o  dispuesto por l a  f racc i6n  1V 

del a r t f c u l o  31 Consti tucional,  toda vez que es un impues- 

t o  eminentemente proporcional,ya que se ocupa en razón a l  

grado de consumo que cada ind iv iduo decide.Y a l  mismo t i e z  

po e q u i t a t i v o  porque l a  ob l igac ión ser fa  en todo momento - 
general y ademds l a  vuluntad de l a  persona para consumir - 
i r f a  aparejada con l a  decis i6n de pagar los  impuestos co- 



bre l as  auquisic iones que hace. Tal es e l  caso ¿el suje->o 

pasivo que a l  adc;uir i r  una z e j e t i l l a  de c i ga r ros  con pre- 

c i o  a l  públ ico  de (;:P0.00 viene pagcndo impues~~os i i r e c t o s  

a l  consumo por G5.5'3 rnds impues-:os indirec-Los a l  consumo, 

como ser fen toOos ac;uellos que ya vienen in-kegracios a l  - 
cos-20 o prec i o  tie f bb r  ics, nds e l  impuesto sobre ingresos 

merczn-k i l es. 

Gcros impuestos d i rec-Los a l concum i r de gran- 

consideraci6n son los  F i jados a I s  gesolina, a l  se rv i c i o -  

.¿-e l e-?6n i co, e 1 os re.Frescos, e-Lc. 

Como puede observarse en e l  ceso ue l o s  c iga-  - 
rros, e l  i rpues-to que se paga es ~ Ik fs i rno  y a  que sobre un 

prec io  de venta a l  públ ico de tLO.OO. 5.53 (exac-kamen-ke - 
e 1 50%) son de impues.20~ d i  rec-Los, se -2 i ene un p rec io  tie 

.?&rice de $3.67, p rec io  en e l  cual ya van inc lu idos  una- 

ser i e  de impuestos que Sien pueden represenkar hasta un 

50% scEjre dicho precio; ademds hay que agregar e l  impues- 

t o  cobre i ngresos mercan-k i l es  que viene a representar h% 

La un 12% cobre e l prec i o  *ko-ka l ¿e v e n k  a l pGb l ico. 

Se psga l a  se r i e  ue impuestos que se han c ¡-Lado 

m3s ingresos mercan* i les  en cada una de l a s  elapas de l e  

~ r o d u c c i 6 n  ¿CudnLos impues-Los se pagan en una ca jeL i  l l a  .- 
i e  c iga r ros  con p rec io  a l  pGblico de $10.00? 

Precio a l  p f ib l ico  $10.00 100% 

1. Impuesto d i  rec-Lo a l e  producción J.  L- 93 60% 
2. Prec i o de Fd t r  i ca 3.07 29% 
3. D i fe renc iz  para u t i l  iuad, gas-Los 



En una caje-ki l l e  de c i g ~ r r o s  se pagcn a l  csdksds 

k6.39 de inpuesVos, e l  82% del p rec io  SI  pCbl ico. 

3e 1 0  en ter  i o r  surge o-krz pregunta ¿Qu6 hace e i  

Es-Lado con kan-20 impuesto rjue recauda? 

3 .  CCP,Y O1 DCAC 101.1 3E Z I ENES DE COI~ISUí.;O. - fluestra leg  i s  l e. 

c i 6 n  c i v i l  hece une c l ~ c i f i c a c i 6 n  de los  bienes de consu- 

mo e& r e  bienes de uso Gnico y bienes de uso dureble. 

- 
t l  ob je to  de tra-Lar es te  pun-lo, es suge r i r  una- 

c las i -F iceci6n de Dos bienes de consumo, en t re  bienes de - 
consumo necesar io, bienes i ndispensabl es pare I c subs ¡S-- 

'zenc i e  y bienes de uso sun-kuar io, c l a s i f i c a c  i6n .que es-% 

acorde con los -kr ibukos que sacia grupo eiene y yue van - 
desde 1 o exencibn :;asta e l  30% Ura-k6ncbse del impues-Lo SS 

bre i ngreaoc mercan-2 i l es. 

L.. 3 I VERSOS T l POS 3E O I2P:ESTOS A h CCiF.IC;GbIO. - Nues-kro S is-kg 

wa irnp3s i -2  ivo eskd basado en 2 1 impues-20 C I  ingreso persg 

na 1, : ! cus i se 1 e perm i-ke e-Fec.Cuar S lgunas cletiucc iones, 

descuen-20s o exc l us iones; se es-2ab l ecen l os i ngresos 9 ~ 3 -  

vables o bases del írnpues-:o a los  cuales se l es  a p l i c a  1s 

.- L a r  - ¡-?a o -base correspondienVe. 

Tainb i En encon-krarnos que l a i npss i c ibn - 2 r  i LuUar i a 

es en rezdn S I  ind iv iduo a l  cual se l e  ap l i can  kasas mds - 
1 S'-3 ,Ls que a l a  mercaderí's, hac i e n ~ o  II 2 recaudaci6n nfis se- 

gura, s i n  ir;?pori;ar yue e l  impues-lo se vuelva agobian-2e y c  

ciue c l a  persona f f s i c a  ?ue Gnicanente rec ibe ingresos p o ~  



produc-20s del erabajo, se l e  esti5 reduc ienda su dn i co  in-  

greso, ademds de que es un causante caut ivo  con nulas po- 

s i b i l  idades que deje de -tsibuSar. 

E l  impues-ko a l  gasto tsmJidn se presenta en - 
nuestro s i S-tema .'¿r i bu ta r  io. Tratbndone de l i npuec-Lo d i  r e s  

-:o a l  gasto, tenemos que es un impuesto e x i g i b l e  a1 i nd i -  

v i  duo segdn su gasto, ! znua 1 en vez ds su ingreso -ko-ka l. - 
Los sistemas tr i bu-bar ¡os que adop-ken este  s i sterna impos i - 
-kivo, se basan en l a  cons iderec i6n de que e l  gas-:o es rne- 

j o r  fnuice de l a  capacidad '¿r ibutable que e l  ingreso. 

E l  impuesto i nd i rec to  SI gasto se da en nuestro 

S is-kema, mienkras que e l  impues-20 ci i recto no se cons iderí; 

en nues-li-o orden ju r fa ico ,  en t re  l o s  imsues-tos i n d i  rec-l;oc 

sobre e l  consumo de mayor imyr-2sr.c i 3 tenernos e l  iiiipuesto 

sobre insresoc rnercant i les, que SS reczuda a una t s s s  o 

e.. conjunto ie -tasa que se r i j a n  cle acuerdo a l  b ien  que se - 
adquiere y no en razdn a l  ind iv iduo en pa r t i cu la r ,  n i  SI 

monto tata l de su consumo. 

f- 5. Lk PERSONA FlSICA CI4 I C O  CCllSLIi'492G2,- 43 es tab lec i6  en- 

e l  capfkulo primero, a l  r e l e r i r s e  z I c~ccep-ko  de persona, 

que &'¿a es una f igura j u r f d i c z  c s z z c l ~  p p r  € 1  iiombre para 

designar un cen-kro de impukac i6n en :fn orden j u r f d i c o .  Se 

dekerminb igualmente que l a  personz j u r f d i c a  sena1 a a un 

grupo de personas cjue se unen para rea l  i z a r  un F i n  cohtn, 

y que l a  persona f f s  ica, viene E SVP e l  hombre. 



L 1 sis-Lema L r  ibu ta r  ¡o que nos r i g e  se d i c e  zjue - 
es conipl e j o  y en e-fecko l o  es, y d i  C;IZ complej i dad se d e r i  

va del h e c ! ~  cle -jue cadc ,zc-ko .!ue res l i xe e l  hombre en -:% 

iiin i nu i v  i dua l o c o l  ec t  ivz, est6 ilecesar ¡mente gravado por 

S l gfin - k r  i bu-20. 

La pzrsona j u r f d i c í !  por su consti-buci6n pegc uils 

s e r i e  ue impuestos y como su f i n  en .i^orr,ls regu la r  es res IL 
zzp. deCerm inaclos ac-los :;ue l e prouuzcai~ Lene-?¡ c ios eson6~1i 

cos, en e l  rnomen-20 r;ue ei"eckCa alguna opersci6n de venta o 

l a  pres tsc ibn ue clgGn serv ic io ,  t i e n e  jue  recuperzr los - 
gas-20s e i mpues-Los res l i zsdos 5 1 e-Fec.kuar -La l operzc i6n, - 
i ncremenCando por -kan.ko e I cos-Lo de l p~ociuc-ko o se rv i c  ¡o - 
que o-Frece. 

Cuando la persona -i^fs icc ociqu ie re  un ti en por  p . 2  

g l  t: generc l es con e l  obje-20 de u-t i l i zü r  l o  par¿ uso persc-- 

naI, rompiendo zs f  e l  c i c l o  -.ue r e c l  izan las  personss j u r l  

d icss  porclue a 1 l f termina el 13 l - L  imo óc-Vo de l proceso ecare 

mico yue rea l i zcn i'os produc.Vos o bienes expencien. 

Le persone ju r fd i cs ,  po r  e l  -2ipo de c i c l o  c:ue - 
 re^ l iza, se l i berz tie pcigar E os irnpues-20s r,ue van c;d i c ion; 

dos c 10s produc-20s c:ue consume y a  c;ue los  repepcu-Le en e l  

p r e c i o d e  los  b i e n e s o s e r v i c i o  * ; L i e ~ - , ~ r e c e z I  pbb l ics)  - 
nien-:ras :jue 1 a persona f f s i c z  t i e n e  que absorber -20~0s - 
los  impues-:os -:ue v i e i ~en  -Forr.ian~o par-2s de 1 COS-20 de aci .al 
sic ibn,  a l  -2rav6s de ver ios  c i c l o s  econbmicoc. 
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P. CONCEPTO ÜE ?REClO.- Es e l  va lo r  en pesos que por la ~2 
q u i s i c i b n  de un b i e n  o s e r v i c i o  kiene c;ue pegarse; e l  pre- 

c i o  en una ecoiromfa do l i b r e  competencia lo f i j a  e l  merce- 

do do ccuerdo B IOS p r i n c i p i o s  rjue B i j a n  l as  leyes de 13 - 
o-?er->a y l a  demanda, es pues e l  p rec io  e l  va lo r  en pecos - 
:jue -2iene un b ien  o serv ic io .  En  economías rnix-Les, donúe - 
e l  Esta& e je rce  un con-kro l sobre loa prec ¡os, no se e:pl i - 
can ed r i c t snen - l e  l os  p r i n c i p i o s  y leyes econ6micas, pora- 

:rue ya no ex i s-ke un l i bro juego en-2re ofer-ks y ciernan&. En 

ea-be casos e l prec i o  l o -Fi ja e l  Es-kndo; l a  Lsse para l a  - 
determinsci6n del p rec io  se encuentra en l os  elementos -,u0 

i nkegrtin a 1 produc-20 o serv i c  ¡o. 

2, E LEIXtJTOS LE L X E C  I O, - Los e l einentos de l prec io  son é 1 

cos-Lo ¿e producc idn y e l  margen de u-: i l i dad de cada prouus 

-20; 81 cos-20 a su vez se ¡n-kegpo de mc-kerias primas, nzno 

de obre y gas-ros o cargos indirec-20s y e l  margen ~e u-:¡ l i -  

dad l o  forman los gas-:os de opepacibir, irnpues-20s sobre u-Q 

l i Ysdes y l a  u-k i l i ckd desesda. 

Con e l  siguien-& ejemplo se anekizan los dií"ere5 

-:es olsmentos r;ue i n-kegran e l  prec i o  cia, un b ien  ae-kerninz- 

do observando las  mGI.Ciples eSClepsc :;u0 pasa ciic!~o b ien  eir 

su proceso de i n-kegrec i6n -20-:a l .  



- 
z l emen-kos de l prec  i o I nipor-29 

I.:ateria Prima u t i l  izadc z ~ O . G ( J  
GssCos e insumos erogecks 25. b0 
[.:ano de obrc? u-: i l i zcde 23 . 90 

Cos-20 ¿e 2roducc i 6n .:: 160 . GG 
mds: Gas-20s de Bperec i6n 

r,~,its:margen de u t i  l ida¿ 4% 
ceedo 

1115s: Imp .  cobre  ti-:; i l i eaci 

?rec ¡o de Ven-Za z i 263 1 ico 
mSc: Imp. s/lna. ihrc. 

.. Prec i o -Lo-:a l tie aciqu i S i c i 6 n  .qI/is. 50 

=oi>surmn ncda d e  lo  :ue aci-;u ieren,  no e j e c u . k n  * S ~ O S #  

r ¡ a l  es e insumos c loa protiuctos que aí&opa~. 

Zn e l  c i c l o  de .krc?ns-Fsrmaci6n las -onsc jurl- 

di cac, t i  enen 7ue pzgcr uns s e p i a  óe iinpues-Vos, como .La lzs 

-2enemos Impues-:¿o p r e u i ~ l ,  sob re  uso de Yeléfono, sob re  - 
consumo de e n e r s f a  e l kc-;P i ca, cm-Las u 1 1 1 1  1 cuo-Yr.2- 

el I E i S ; ,  impues-20 s o b r e  e rogac  iones  pagadss, inipor-Lac ioaes 

y sobre expor-kac i ones, e-Lc., -toYs esa gans de iiii!->:!es-Los v l 

produc-kor l o s  cerga  a l  p r e c i o  de l  bien r;ue elcGora, \í - - 
?u ien - f i  na lnen-he r e c  ¡Le e l impacto de .?OCIOS l os impues.los 

-;ue e l  produc-2or pcgd uuran-Le el proceso d e  el c l o r a c  i 6 n  ;!- 

disYribuci6n8 es l a  persona l u e  a d l u i e r e  parc: s u  consui;is - 



los  produc-Los o cerv i c  ios en su estzdo -? i na l. 

4. E L  i.iCiWENT0 3EL PAGO 3EL I~J;?CESIG.- E l  consum i tior S ¡en - 
p rs  su f ro  e l  elec-20 econ6mico de los impues-bos, b i e n  l u e  - 
estos sean inpues-Los ¿irec-Los a l  ingreso o i~pues-20s i nd i  

rec-Los e l  gclsto, en es1e 6 lt imo cñso los  iiapueskoo se v ¡e- 

nen l i :ju i dendo en e l riiornen->o que se a¿:]~ i eren I as niercanD- 

cfes; e l  expendedor -:ue es -juien recibe e l  pzgo, F u n c i o n ~  

corno deudor del l i s c o ,  has.Va en -kan-to no enkm e l  inpues- 

-:o, rec  i b i tio de l consum i c b r .  

- 
;= l pego por par-ke del re-kenedor, se hace en los- 

plzzos y t6rrninos l j L i e  -Fi jen las  leyes iciposiYivcs paca C8* 

da si-luoción, en e l  ccso -:ue no se efec.Sbe e l  pago, I G  r e 2  
-- . 

ponsnt i I ided ante e l  I- icco es Cnivanen.2e del sujero -:ue - 
ha reren i do 1 os i mpues-Los. 

- , rB.l-c bdnúose ~e impues.kos d i  rec tos  c 1 i ngrsso, 

existe  una gama de si-kucciones de cccercio 2 cade -2ipo de- 

impues-20, por ejemplo en e l  caso de l impuer-to sobre l U re';! 

.f. , -U, por produc-20s del -2rabcj0, I c  s i tuzci6n cie los  ccuszn- 

Yes a que se reF ie re  O a Frscc iQn I de l cr-2. 4.'; de I a Ley - 
.. , . 

en mz-Ler ic, es muy uis-: in-Yc c 12 da Iss~aussn-Les conc 5 - 0  

derados en l a  -?raccibn l I del mismo rr -kfculo.  

?era el pago del inpuec-20 de los  csucan-2es t::ue - 
depenckn de un pc-krbn, los inipuec-Los que ccussn con..'orne c: 

sus ingresos, se les re-kienen por e l  pa-Lrbn y 6s-Le con p o ~  

-2erior ;dad los  entere a l  Fisco. 



Los i m p u e o ' b e  i n-kewos a l coneum, como e 1 i GI- - 
pues-ko sobro beb i das a 1 coi18 1 i cas y ?6s-Foros, c i g s r ~ o s ,  e n -  

samble de su-20s y camiones entre o->ros, se pagan en Fornc: 

an-2icipcdc: por e l  dis-2ribuitior, nisrno c;ue recupere! Yales  - 
impues-kos I i~s-La en C a n t o  e l  consumiaor haga uso de los  pr-2 

¿uc-20s sobre los -:ue p m v i w n t e  IIC pagado e l  irnpues-20, en 

esJce c ~ s o ,  e l  consuni i o r  so vue l re un acreww de l o s  son 

sun i dore.;. 



1.  En nuos-kro sis- lens impss i.2 ivo se observan l a s  s ig i i  ien- 

.Lea carec-2er rs-k i cas. 

Ex is-l;e unc i i ve rs ic led  de cnrgas .:isca l o s  Tjue en 

ra ras  ocGs iones e l i-.oaLrz i l sga a csnoser en su -ko.Lc l i Úad, 

originando l o  an-2erior se r ias  diFicul- tudes pcra r;ue el con 
C .  

- k r  i buyen-Ce cunp l a correc+2arnen-be con sus ob l i gs-, i ones -1- I scc 

les; s i  a l o  cnUer i o r  se cgresa 1 c .'-. 6 o 1.'- "U de o r  i e n - k c  ián, - 
una de? i c  i en->e adm i n i S-Lrcc ión en cuan-20 iii l s i ~-2er;1a de re-- 

cúudacibn y I w  resis-kenciü del  pueblo a pager los  -YriUu-2uc 
F 

tcisadn 6s->a Sil.Ziiria ccusái por los  nia los nianejos cjue e l  LZ 

,.a -2ado I-iece tie 1 os Fondos pGL l icos o S i  en por  l a  -Fa 1.'- de - 
conc ienc i a  del con t r  i biiyen-Le, pron.20 se I l e ~ e r b  a S i2uz;tc ig 

- 
nes d i F l c  i 1 es para l os con-2r i buyen-Les pues-;a .;u@ e l LIS-Lc. c3 

e. segu i r 3  i ncremen-kaildo l a carga í- i aca 1 como lia S i do cos-~kui:~- 

bre  hccerlo; se -2ienen cesos cono e l  impues-20 preci iz l  -:ue- 

en dos dios lo dupl ica; sud i -kor lcs r e  l 3nipí;go que res  I izz. 

I a Teso.xrli: del 2cp-Lo. cje 1 2 S o teciera 1 e carrszn-les- 

menores en l a s  y !e  Gn iv~~men-be Luscc I c in-Fornec i6n  que S::- 

puestanen-be l e s i rve  para de.kerit) i ntir a l guna base auilrjue ¿i 
cíia in;"ormsc i6n sea de lo 1n5s zbsurdo come-: iendo a s l  gr.?'- 

ves i n j us - l  ic  ¡as y abusos, ya 7:ue e n  nuciios Le los casos 62 

h r m i  na bases Fuers de 1 a rez  l idati y ctusando ue .-:ue e l  - 
causen-2s en su mayoría no se deiniencie l e  -Fincc cr8di - los - 



por d i fe renc ias  y apt ica  nuevas cuo-Las de iripues-20s ::uc c- 

b l i g a n  a l  csussn->e b ien  é; ce r ra r  su negocio o c resc in t i i r -  

con-lrn->os c; sus .Lrcbü.jec;ores y a incre~ien-Lar e l  cos-20 ¿e - 
sus produc-los* crecndo serios +ms-tomos e l a  econsmlc nc7- 

c ion2 l. 

2. ¡.;¡en->ras un pefs v i va  a l  nzr-en ¿e I c: denozrtc i a  e l  is- 
v .  kado imponurE sus dec i s ioi~es, ya ?;:le e l 'o ier Le9 i S l c.; rvo, 

se ve imposilsili.2cdo i: I in i . l íar  el poder lue e je rce  el Eje- 

cu 2 i vo en -2oclzs l üc 8re.;7sr .,uedai~cio en es.: .Zomíci marg i nad.2 

I c  represen-Lasi6n y voz del pucblo +:ue debe e j e r c e r  por  - 
medio de sus reprosen-Lnnkos l z  CQmsra de J ipu->ocios es I L 

eiqscrgzclcl de r u v i s c r  e l  precupues.ko onuol de gas-Vos de 

o e e u r  Iss inpues;os .,:ue I~aDrd ¿e pagzr e l  puzblo 

para cub r i r l o ,  poniéndose en los casos -;ue crea convc- - 
n i en-'-a de cisuo de ev i -13r  ii;ípues-:os l u e  vayzn acubr ir ren-- 

glones del presupries-20 r:ue sean absurdos e innececerios y 

r:ue por -kan-20 se conv i e r t z n  en unz ccrga para el pue:> I~ .  

2.  Csns i tiero :;ue e l ES-katio por  ineciio de l os iiiípues-20s es-:? 

1 legando a c rear  un re9 inien soc i a  1 is-bar ya -:ue a l  p r  i v z r  - 
nos de nuestros recursos econ6m i cos mcd i ante impues-los 2c.11 

c:l-kos, nos reduce a un eemps cie scci6i1 tie ocuercio ci nf-:es-- 

-;ras p o s i l i l i ¿ a i e s  econ6nicas, limi-kan40 cs f  n~ies-l;rü l i h ~  

Uou cie zcc idn y dec is i6n; e l  problema on-ter ior  se q r t v z  

rr r e l a c i d n  z las  c [ases afiiarginadas y de escasos recursos 

econ6micoc; las a eneiones z es-rac c lzses no logro su oLJs 



t ivo ,  toda vez que se concreten a e x i r i i r l o  cbl pogo de in- 

pues-Los B l ingreso en -Fornia nCls comCn, o l v i dcncio :iue los - 
inpuea.koc cie mayor consicieracidn en cuan-20 e mon.20 con los 

'jue se pagan en el precio de los procluc-los. 
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